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PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖ GAVO
VĖL PARLAMENTO PASITIKĖJIMĄ

Socialistai antra karta išgelbėjo Edgar Faure
PARYŽIAUS. — Prancūzijos parlamentas antradienį per dvi 

savaites antrą kartą sprendė Edgar Faure vyriausybės likimą ir 
pareiškė jai pasitikėjimą 308 balsais prieš 2’54.

šis pasitikėjimo pareiškimas 
buvo surištas su premier© Faure 
Alžerijos politika, kaip kad už- 
pereitos savaitės su Maroko po­
litika. Socialistai, kurie į vyriau­
sybę neįeina, ir kurie ir vienu, ir 
kitu atveju išgelbėjo Prancūziją 
nuo naujos pavojingos vyriausy­
bės krizės, būtų pasisakę ir prieš 
Faures Maroko, ir prieš jo Al­
žerijos politiką, jei šie klausimai 
nebūtų reiškę ir galą Faures vy­
riausybei.
Reikalą tik atidėjo

Balsuoti už Faure vyriausybę 
vertė svarbūs tarptautiniai įvy­
kiai, kaip Saaro krašto plebisci­
tas, 4 didžiųjų šalių užsienio rei­
kalų minister!ų konferenciją Ge- 
nevoj, pasitraukimas iš šios JT 
sesijos ir daugis kitų klausimų.

Nepritarus Faure vyraiusybės 
politikai ir jai pareiškus nepasi­
tikėjimą, būtų susidariusi labai 
sunki politinė krizė. Dėl to so­
cialistai, kurių rankose yra Fau­
re vyriausybės “gyvybė arba mir 
tis”, nutarė jos dienas prailginti 
ir grįžti vėliau prie šiaurės Afri­
kos, svarbiausia Alžerijos,' poli­
tikos.

Socialistai ragina eiti prie fe­
deracijos su Alžerija, pirma ją 
paskelbus nepriklausoma valsty­
be. Faure vyriausybė nori ir to­
liau valdyti Alžerija kaip neat­
skiriamą Prancūzijos dalį, tik 
suteikus šiokią tokią ūkinę ®ir 
kultūrinę savivaldą.

Vatikanas vadina 
kataliką elgesį 
“šventvagyste”

ROMA. —.Vatikano organas 
“L’Osservatore Romano” rašo, 
kad papildyta šventvagystė, už­
draudus negrų kunigui laikyti 
pamaldas šv. Cecilijos misijoje 
Jesuit Bend prie New Orleans,

Pagyręs New Orleans kardinolo 
Francis Rummuel elgesį už visų 
religinių apeigų sulaikymą šioj 
katalikų misijoj, “L’Osservatore 
Romano” dėsto:

“Antirasinis nusistatymas 
yra nuodėmė prieš katalikybės 
prigimtį, šitoks elgesys su kuni­
gu, uždraudžiant jam eiti prie 
altoriaus skelbti Kristaus moky­
tųs tikėjimo žodžius, yra Švent- 

’ vagystė”.

Lėktuvas nukrito 
ant namo; žuvo 4

Kiti 8 gyventojai sužeisti
NORTH HOLLYWOOD, Cal. 

— Privatinis lėktuvas, vairuoja­
mas milijonieriaus Joel Thorne, 
nukrito ant gyvenamojo namo ir 
jį padegė.

Nelaimėj žuvo 4 žmonės, įskai­
tant ir patį lakūną. Be to, 8 na­
mo gyventojai sužeisti.

Kilo didelis išgąstis gretima­
me name, mokykloj. Bet atsku­
bėję ugniagesiai mokyklą apsau­
gojo nuo ugnies ir tuoj užgesi­
no padegtą gyvenamąjį namą.

Iš VISO PASAULIO
Kabinetas svarstė Margaritos 
vedybas

LONDONAS. — Ministeris pir 
mininkas Eden sušaukė savo vy­
riausybės kabineto posėdį svar­
styti karalaitės Margaretos ve­
dybų klausimą. Tuo reikalu iš 
Balmoral pilies Škotijoj išvažia­
vo į sostinę ir karalienė Elzbieta. 
Jos vyras Philip vadovaująs ve­
dybų priešininkams.
Mirė Ortega y Gasset

MADRIDAS, Ispanija. — Jose 
Ortega y Gasset, ispanų filoso­
fas, mirė vėžio liga 73 metų am­
žiaus. Po Franco pergalės pilie­
tiniame kare, Gasset, kaip ener­
gingas respublikonas, pabėgo į 
užsienį. Pagyvenęs 12 metų 
tremty (Portugalijoj ir Prancū­
zijoj), Gasset grįžo į Ispaniją ir 
susitaikė su buvusiais politiniais 
ir idėjiniais priešininkais.
Bao Dai “pašalino” priemierą

PARYŽIUS. — Pietų Vietna­
mo imperatorius Bao Dai, faktiš­
kai nebeturįs jokios galios šaly 
ir visą laiką gyvenąs Prancūzų 
Rivieroj, pranešė, kad jis paša­
lino iš ministerio pirmiąįpko pa­
reigų Ngo Dinh Dieni. Prėmie- 
ras sekmadienį rengia žmonių at- 
siklausimą dėl monarchinės si­
stemos pašalinimo. Bao Dai ban­
do ligi tos dienos apskelbti Diem 
vyriausybę ir jos darbus nelega­
liais.
Vladimir Mackevič — ministeris

MASKVA. — Žemės ūkio vi- 
ceministeris Vladimir Mackevič, 
kuris vadovavo savo valdininkų 
delegacijai po Jungtines Ameri­
kos Valstybės, paskirtas Sovie­
tų Sąjungos žemės ūkio ministe- 
riu.
Peroną išvežė į “džiungles”’

ASUNCION, Paragvajus. — 
Spalio 17 dieną, kada per pasta­
ruosius 9 metų Argentinoj bū­
davo švenčiama Perono valdžios 
užėmimo ir jam ištikimybės die­
na, Paragvajaus kariuomenės 
vilkstinė išlydėjo buvusį dikta­
torių į šalies vidų. Argentinos 
naujajai vyriausybei prašant, 
Paragvajus sutiko Peroną iš­
tremti į Villa Rica, 100 mylių nuo 
sostinės Asuncion.

Lapkričio 11 -
Veteranų diena

WASHINGTONAS, D. C. — 
Šių metų lapkričio 11 bus antrą 

‘kartą švenčiama Veteranų die­
na.

Anksčiau ši diena būdavo mi­
nima kaip Paliaubų diena, nes tą 
dieną 1918 metais pasibaigė I 
pasaulinis karas.

Pereitais metais kongresas šį 
minėjimą pavadino Veteranų 
diena, kadangi norima pagerbti 
ir paminėti ne tik I Pasaulinio 
karo dalyvius ir jo aukas, bet ir 
visų karų, kuriuose teko daly­
vauti amerikiečiams.

Antru kart potvyniams nusiaubus šiaurės ryty valstybes 2 mėn. laikotarpyje, gyventojai buvo pri­
versti palikti-savo namus. Hartford, Conn., gyventoja Mary O'Shea išneša iš potvynio apsemtu namu 
savo broliuką j,gelbėjimo valtį.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS SUTIKO
PERSVARSTH McCARRANO AKTĄ

Šiuo įstatymu buvo sudrausta priešvalstybinė 
veikla Amerikoje, svarbiausia, komunistinė
WASH1NGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas; sutiko 

patenkinti 360 “teismo draugų” prašymą persvarstyti vadinamą 
McCarran aktą, Kongreso priimta 1950 metais kovai prieš komu­
nistinę ir kitą priešvalstybinę veiklą. 

Tie 360 “teismo draugų” — j 
mokslininkai, dvasiškiai ir kito­
kie intelektualai — sako, kad šis 
aktas arba įstatymas yra nesu­
derinamas su konstitucija.

Tuo pačiu reikalu į JAV tribu­
nolą kreipėsi ir komunistų par­
tiją bei vadinama pilietinių teisių 
unija. Bet jie nebūtų laimėję, 
jei nebūtų kreipęsi anie “teismo 
draugai”, tarp kurių komunistų 
nėra.
Paleido seržantą Provoo

Kitu sprendimu JAV aukščiau­
sias teismas nutarė paleisti pus­
karininkį (seržantą) John Pro­
voo, 1953 metais nuteistą kaip 
šalies išdaviką ir japonų kola­
borantą kalėti iki gyvos galvos.

Teismas išaiškino, kad vyriau­
sybė (vyr. prokuroras) per vėlai 
iškėlė jam bylą už nusikaltimus, 
padarytus 1942 metais, kada jis 
dirbo savo išdavikišką darbą su 
japonais.

Provoo byla atsiėjo vyriausybei 
apie $1 mil. Iš Japonijos buvo at­
gabenti 34 liudininkai, patvirti­
nę prokuroro kaltinimus prieš jį. 
Aukščiausias teismas sako, kad 
vyriausybei reikėjo pasirūpinti, 
kad Provoo būtų anksčiau nu­
baustas.

Aukščiausias teismas, kaip va­
kar minėjome, sutiko persvars­
tyti ir 14 Kalifornijos komunis- 
tų vadų bylą, kurioj jie 1952 me­
tais buvo nuteisti po 5 metus ka­
lėjimo už kurstymą sugriauti jė­
gos priemonėmis JAV santvar­
ką.

Aklas žmogus susidaužė 
galvą ir praregėjo

GLENDALE, Cal. — Nere­
gys muzikantas Gilbert Saw­
yer, 47 metų, eidamas gatve, 
vedamas vilkinio šuns “Pepe”, 
taip smarkiai griuvo ir sudau­
žė galvą, kad neteko sąmonės. 
Kai atsipeikėjo, jis atgavo ir 
regėjimą, prarastą 1949 me­
tais, sprogus šalimais asfalto 
tankui.

Atšaukė apsiausties 
stovį nuo 2 Perfect 
Circle Co. fabriku

2 įmones tebesaugo 550 karių
NEW CASTLE, Ind. —Guber­

natorius Graig atšaukė apsiaus­
ties stovį nuo Perfect Circle kom 
panijos (automobilių dalių) dvie­
jų fabrikų ir sumažino karines 
sargybas prie kitų dviejų tos 
kompanijos įmonių New Castle 
ir Hagerstown.

Gub. Craig pastebėjęs didesnį 
norą susitarti tarp kompanijos 
CIO unijos atstovų. Tačiau 400 
kareivių paliko saugoti New 
Castle fabriką ir 150 Hagers- 
towne, kad nekiltų naujų muš­
tynių ir susišaudymų tarp dir­
bančių ir streikuojančių kompa­
nijos darbininkų.

Lietuvoje sugadinama 30% gaminių, 
tvirtina patys rusai - komunistai.

Čistekovai, Gorochovai davinėja įsakymus
BERLYNAS. (Specialiai Naujienoms). — Lietuvos komunis­

tų partijos centro komitete (KPCK) susispietę rusai užsimanė kurt 
ir sunkiąją pramonę, nežiūrint, kad ir lengvoji taip silpnai pasta­
tyta, kad jų pačių tvirtinimu, trečdalį gaminių reikia mesti į šalį, 
kaip netinkamus vartoti.

“Tiesa” Nr. 196 aprašo įvyku­
sį Lietuvos KPCK VI plenumą.

Ministrų tarybos pirmininko 
pavaduotojas Čistekov nurodė, 
kad partija tęsia Lenino kursą 
į pirmenybinį sunkiosios indus­
trijos vystimą”.

Kiti kalbėtojai, daugumoje su 
grynai maskoliškomis pavardė­
mis, pristatyti Lietuvoje mokyti 
komunizmo, kritikavo atsiliki­
mus pramonėje, kritikavo atsili­
kimus pramonėje ir kaltino vie­
nas kitą neužtektinu ryžtingumu 
vykdant ūkio planą.

Čia atsirado ir draugas Dauk­
nys, buvęs Kauno miesto vyr. 
agronomas, dabar mokslų akade­
mijos fizio-technikos institu­
to direktorius. Jis ramino kai-

Po šypsenos kauke - 
tas pats bolševikas

Demokratai pataria atsargiai 
elgtis su Sovietų valdovais

WASH1NGTONAS, D. C. — 
Trys demokratai, grįžę iš Sovie­
tų Sąjungos, davė patarimą ame­
rikiečiams elgtis atsargiai su be- 
syšypsančiais rusais ir nelaikyti 
jų tokiais draugiškais, kokiais 
jie šiandien bando rodytis.

“Aš nemanau, kad Sovietai bu­
tų pakeitę savo galutinius sieki­
mus”, sako sen. Kefauver (dem., 
Tenn.), vienas iš numatomų kan­
didatų į prezidentus.

Sen. Sparkman (dem., Ala.), 
buvęs kandidatas į vicepreziden­
tus, įspėjo vyriausybę nemažin­
ti nei budrumo, nei apsiginklavi­
mo, nes Sovietai kaip tik to ir no­
rėtų, siekdami pasaulio užvaldy­
mo. “Nepamirškime, ką Sovietai 
yra padarę ir ką jie norėjo dar 
neseniai padaryti”, priminė 
Sparkman.

Robert Kennedy, senato nuola­
tinių tyrinėjimų komiteto vyr. 
advokatas, mano, kad būtų tikra 
savižudystė, jei Amerika šiuo 
šypsenų laikotarpiu sustiprintų 
Sovietų pajėgumą ir susilpnintų 
savąjį.

betoj us, žadėdamas mokslinės 
pagalbos pramonei.

Prekybos ministro pavaduoto­
jas Gorochov peikė fabrikų ir 
įmonių produkciją. Pirmame šių 
metų ketvirtyje, anot jo, patikri­
nus 32 įmonių produkciją, 39% 
jos rasta kaip “brokas”. Dauge­
lio įmonių vadovai nedarą reikia­
mų išvadų iš įspėjimų dėl men­
kos gaminių kokybės ir nesiimu 
priemonių tai kokybei pagerinti. 
Plenumas nutarė “siekti tolesnio 
pramonės pakėlimo techninės pa­
žangos ir gamybos organizavi­
mo pagerinimo, o taip pat numa­
tė priemones (kokias nepaduo­
da) atskleistiems trūkumams ko 
greičiausia pašalinti”.

TOLIMŲJŲ RYTU KLAUSIMUS JAV
PIRMA SVARSTYS SU SOVIETAIS

Valstybės sekretorius juos aptars su Molotovu 
užsienio reikalų ministerių konferencijoje

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John F. 
Dulles'šios savaitės spaudos konferencijoj pasakojo gavęs komu­
nistinės Kinijos užsienio reikalų ministerio Chou. En-lai kvietimą
deryboms.

Dingę 3 berniukai 
užtikti nužudyti

CHICAGA. — Pirklys, sustab­
dęs prie plento automobilį užkąs­
ti, įbedė akis į krūmus pakelėj ir 
sustingo: ten gulėjo trijų vaikų 
lavonai,, nuogi ir sutruškintom 
galvom.

Nuvažiavęs iki pirmojo namo, 
pirklys, Victor Livingston, 50 
metų, iš 2600 Raschler St., iš­
šaukė policiją. Ji atvykusi nu­
statė, kad lavonai yra tų trijų 
berniukų, kurie sekmadienį po­
piet išvažiavo į vidurmiestį 
(Loop) į kiną ir po to dingo. Jie 
mirė pasmaugti, sako teismo gy­
dytojas. '

Nužudytieji yra: Robert Pe­
terson, 14 metų, iš 5519 Farra­
gut Ave., John Schuessler, 13 
metų, ir jo brolis Anton, 11 me­
tų, iš 5711 N. Mango Avė.

Jie visi buvo iš Farragutt mo­
kyklos, Robert ir John iš 8-to 
skyriaus, Antoniš šešto.

Peterson tėvas yra stalius, 
Schuesller — siuvėjas.

Vaikų lavonai rasti Lawrence 
Ave. pabaigoj tarp Dee ir River 
St. šiaurės vakarų daly.

Vėliausios Žinios į
— Anglijos karalienė Elzbieta, 

atskubėjusi iš atostogų Škotijoj, 
tuoj susitiko su ministerių pir­
mininku Edenu svarstyti jos se­
sers Margaretos nusistatymą te­
kėti už “paprasto pasauliečio” 
kpt. Townsend.

— Japonijos naujos socialistų 
partijos vadas Katsumata išva­
žiavo į Jungtines Valstybes stu­
dijuoti šių dviejų šalių santy­
kius.

— Antradienį Vakarų Vokie­
tija pasiekė vėl vienas prekinis 
traukinys^ su 599 vokiečių karo 
belaisviais, kalintais Sverdlows- 
ke vakariniame Sibire. Iš 9,626 
Sovietu vadinamu “karo nusi- c i
kaltelių” jau -grįžo daugiau kaip 
5,000.

— Valstybės sekretorius Dul­
les pranešė, kad jis Genevoje 
svarstys su Molotovu ir pavo­
jingą Vidurinių Rytų padėtį, ku­
rį susidarė Sovietams ir Čekos­
lovakijai pažadėjus ginklų Egip­
tui ir kitoms arabų valstybėms.

— Izraelio ministeris pirmi­
ninkas Moshe Sharett kreipėsi iš 
naujo į JAV, Angliją ir Prancū­
ziją, prašydamas kiek galint grei 
čiau sunkiųjų ginklų, kol dar ne­
kilo naujas karas dėl Paliestinos.

— Sovietų atstovas Jungtinė­
se Tautose pasiūlė sušaukti nau­
ją tarptautinę atominiu moksli­
ninkų konferenciją, kurioj būtų 
apsvarstyta tarptautinė atomi- 
nž agentūra, kaip kad numatyta 
prez. Eisenhowerio “atominės 
taikos” projekte.

— Anglų marinai (jūrų šau­
liai) pradėjo krėsti Kipro salos 
nuošalesnes vietas, ieškodami te­
roristų. 20 įtariamų graikų areš­
tuota.

Dulles atsakė, kad laikas 
deryboms tarp JAV ir Peipin- 
go vyriausybės užsienio reika­
lų ministerių nėra atėjės ir 
kvietinio nepriėmė.

Komunistinė Kinija reika­
lauja svarstyti prekybos varž­
tų nuėmimą ir kitas Tolimųjų 
Rytų problemas, šie klausimai 
bus apsvarstyti pirma su So­
vietų užsienio reikalų ministe- 
riu Molotovu Genevoj.

Tikisi susitarimų Genevoje
Valstybės sekretorius apie 

Genevos konferenciją išsireiš­
kė, kad iš jos JAV laukia dau­
giau vaisiu, negu iš kurios ki- 
tos ligšiolinės konferencijos su 
Sovietų S-ga. Tokią nuomone 
išdėstė pirmadienį ir vicepre­
zidentas Richard Nixon.

Dulles antradienio vakarą 
išskrido į Denver, Colo., kur 
jis trečiadienį vėl matysis su 
prezidentu Eiscnhoweriu. Grį­
žęs į Washingtona, valstybės 
sekretorius turės dai' pasitari­
mą su abieju partijų vadais 
Kongrese.

Penktadienį Dulles išskris į 
Romą pasitarimams su Italijos 
vyriausybe. Iš čia jis važiuos į 
Genevą, kur spalio 27 dieną 
prasidės svarbioji konferenci­
ja tarp jo, Molotovo, MacMil­
lan ir Pinay, 4 didžiųjų vals­
tybių užsienio reikalų ministe-

Senatoriai tiria 
dar vieną šnipų 

organizaciją
Veikė, Amerikoj karo metu

WASHINGTON AS, D. C. — 
Senato vidaus'saugumo komi­
teto pirmininkas Eastland (d., 
Miss.) sako, jo komitetas dabar 
aiškina dar vieną Sovietų šni­
pų organizaciją, veikusią karo 
metais Washingtone ir kituose 
miestuose.

Senatorius negalįs paaskyti, 
kokie bus tų tyrinėjimų vaisiai, 
kaip kad negalės ar nenorįs pa­
sakyti ir tai, ar toji organizacija 
tebeveikia ir šiuo metu.
Komunistų propagandos 
antplūdis

Televizijos programoj sen. 
Eastland pareiškė susirūpinimą 
ir komunistų propagandos ant­
plūdžiu iš užsienio. Į Ameriką 
ateina tos propagandos ištisi lai­
vų kroviniai, sako Eastland. Di­
džiausia New Yorko uosto mui­
tinės salė yra užversta šia prieš­
valstybine literatūra. Komitetas 
šį klausimą jau tyrė New Yorke, 
Chicago j, Bostone ir San Fran­
cisco mieste. Kadangi Ameri­
kos paštas pats neišsilaiko ir rei­
kia primokėti iš iždo, išeina, kad 
amerikiečiai dar primoka ir už 
šios priešvalstybinės literatūros 
išnešiojimą, kalbėjo senatorius.

(Per tyrinėjimus Chicago j bu­
vo nustatyta, kad į šią vietą 
kasdien ateina apie 50 maišų ko­
munistų literatūros iš užsienio. 
Tarp tos literatūros buvo paro­
dyta ir leidinių lietuvių kalba).



I/. S., “Ramoves” 
susirinkimas

Š. m. spalio 16 d. 1 vai. p. p. 
Lietuvių Auditorijoje įvyko vi­
suotinis L. S. “Ramoves” narių 
susirinkimas.. Atidarė pirminin­
kas Dirkis. Minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji “Ramovės” 
nariai Brazdžionis ir Grigaliū­
nas. \

Pakviestas Lietuvos konsulas 
Dr. Petras Daužvardis padarė 
pranešima, apie .dabartinę tarp­
tautinę padėtį pasaulyje. Tarp 
kitko jis savo kalboje pastebėjo, 
kad nors ir kalbama apie nusi­
ginklavimą ir stengiamasi iš 
abiejų pusių karo išvengti, bet 
ginkluojamas! toliau ir rengia­
masi įvairiems netikėtumams. 
Subruzdus arabų pasaulis kelia 
susirūpinimą vakarų demokrati­
joms. Galima jausti, kad įvai­
riuose pasaulio kampeliuose 
vykstą neramumai gali išsivys­
tyti į lokalinius vienokius ar ki­
tokius karus. O kas gi galėtų ga­
rantuoti, kad tokie neramumai 
neprivestų prie didesnės katas­
trofos — visuotinio karo.

Toliau, sakė, kad visi lietuviai,

kurie dar tokiais jaučiasi, priva­
lėtų mesti visus savitarpio gin­
čus, nesusipratimus ir rikiuotis 
į vienintelę partiją — lietuvių 
partiją. Visi lietuviai privalėtų 
budėti ir dėti visas mums gali­
mas pastangas laisvei ir nepri­
klausomybei atgauti kankinamai 
Lietuvai.

Kultūros vadovas Abramikas 
pranešė apie nuveiktus per šiuos 
metus kultūrinius darbus. Pra­
nešė, kad šiais metais kariuome­
nės šventė bus paminėta lapkri­
čio 13 dieną (apie tai spaudoje 
bus daugiau paskelbta).

Toliau buvo svarstomi smul­
kūs' organizaciniai klausimai.

J. S.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS*

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tei.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karosėriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad taV 

|k piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tek: WA 5-7580.

I
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA » 

į PELNINGIAUSIA 
<1 TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Avenue T®l. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo • j
Bendrovių Lygos Nariai |

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
6234 SOOTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 471 h STREET’ CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

B U 1 C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

A U T O M O B I L i S

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!'

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

B8KIWW SAVINGS and LOAN ASS’N. j 
1071. Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 i 

(Į vakarus nuo California Avenue) k

UH A B LES ZEKAS, Secretary |
OFISO VALANDOS:....................... J

h tnad , Alinai! Penktad ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
•'rrrkui » 90 ryto iki 12 v»| dieną. Ket irt 9:30 ryte iki. 8:00 vai. vak. g

T -
A

TRUMPAI

— Alg.švirmickas, 2512' W. 
69 St., jau keleri metai verčiasi 
radijo, televizijos ir kitų muzi­
kos reikmenų prekyba. Jisai sa­
vo mandagiu, ir sąžiningu patar­
navimu jau spėjo įsigyti lietu­
vių ir svetimtaučių lankytojų 
pilną pasitikėjimą. Jį labai pa­
mėgo ir naujieji ateiviai, kurie 
naudojasi jo patarnavimu, ypa­
tingai vakarais, kada dirba pats 
A. švirmickas, nes dienomis vis­
ką tvarko jo motina, Ona švir- 
mickienė, suvalkiečių draugijos 
kasos globėja ir kitų draugijų 
bei klubų narė.

— Jonas ir Ona Rarotai, ku­
rie praleido savo dviejų mėnesių 
atostogas Chicago j e, larfkydami 
savo vaikus ir tvarkydami ant­
ruosius namus, jau išvažiavo 
namo į Floridą — St. Peters­
burg, nes tenai pastoviai apsi­
gyveno ir nusipirko namus.

— Bridgeport© Balfo skyrius, 
kurio rinkliavą šiemet tvarko Ig­
nas Petrauskas, rodo didelę pa­
žangą, palyginus su pereitais 
metais. Čia dabar jau baigiama 
viešoji Balfo rinkliava, kuri šie­
met buvo padvigubinta, įsijun­
gus visoms organizacijoms ir 
asmenims į bendrą šalpos darbą. 
Tikrai, kad vienybėje galybė. 
Tai parodė ir Bridgeporto rink­
liava, nes stovi pirmoje vietoje 
visoje Chicago j e.

— Jonas Kirvaitis, 5900 So. 
Ashland Avė., lietuviškos ap- 
draudų agentūros savininkas, be 
tiesioginio gyvybės, ligoninės, 
automobilių, baldų ir visos kitos 
apdraudos asmenims, profesio­
nalams ir biznio įstaigoms, nese­
niai įvedė naujų ir vartotų auto­
mobilių finansavimą bankiniais 
nuošimčiais. Taip pat atidarė ne­
tari j atą.

— LB Ekonominės Taryboj 
posėdis įvyko spalio 14 d.. Daly­
vavo Chicagos apygardos pirmi­
ninkas Dr. J. Baj erčias, ūkio 
reikalams vadovas J. švedas ir 
nariai: A. Gintneris, J. Janušai- 
tis, P. Dirkis ir Dr. K. Šidlaus­
kas. Dalyviai buvo supažindinti, 
kas jau padaryta piniginio va­
jaus reikalu, kurį turėtų parem­
ti pirmiausia prekybininkai, 
verslininkai, gydytojai ir kiti lie­
tuviai. Vadinasi tie asmens, ku­
rie jau verčiasi savarankiškai ir 
turi lengvesnį pragyvenimo šal­
tinį. Netrukus nutarta tokią ak­
ciją pravesti. Asmens, kurie pri­
sidės prie tokiė vajaus, sudarys 
Ekonominės Tarybos sudėtį. 
Darbas bus vykdomas per LB 
apylinkes.

— Solistė P. Bičkienė, spalio 
19 d., 3:30 vai. p. p., dainuoja 
Tautų Pasirodymo Koncerte vie­
noje iš didžiausių Chicagos krau­
tuvių — Carson, Pirie, Scott & 
Co. Koncertas vyksta Carson, 
Pirie, Scott & Co. Import Fair 
rėmuose ir pavadintas: “Music, 
Song and Dances from Around 
the World”. .Koncertuose daly­
vauja įvairių Europos ir Azijos 
tautų atstovai. Koncertai vyksta 
tos krautuvės International Tee 
Room salėj. P. Binkienė dar kar­
tą pasirodys spalio 29 d., 3:30 v. 
p. p., per šių koncertų ciklo už­
darymą. Solistei akompanuoja 
kompozitorius Vladas B. Jaku- 
bėnas..

— Antanas Sikridulis; Balio 
Pakšto orkestro pianistas ir Auš­
ros Vartų bažnyčios vargoninin­
kas, spalio 24 dieną išvyksta į 
Romą. Ten Pontifica Musica 
Sacra Institute jis tobulinsis mu- 
ziokje. Draugai orkestrantai jam 
rengia kuklias išleistuves spalio 
22 d. B. Pakšto svetainėje.

—- Prie kasos langelio nerei­
kės eilėje stovėti JAV LB Chi­
cagos Apygardos rengiamame 
koncerte Dainų šventei paremti, 
nes prie įėjimo veiks bent keli 
kasos staliukai. Koncertas bus 
spalio 22 d., šeštadienį, 7:30 vai., 
Sokolų salėje, 2345 So. Kedzie 
Ave.( Dalyvauja du žymiausi 
Chicagos lietuvių chorai, solis­
tas Algirdas Brazis ir muzikas 
Aleksandras Kučiūnas. Studen­
tams ir moksleiviams įėjimas tik 
$1.00.

— Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos 2-sios kuopos rengiamas kon-

Visiems inžinieriams, 
architektams ir 
techniką 
studijuojantiems

Trečiasis Am. Liet. Inž. ir Ar­
chitektų S-gos atstovų suvažiavi­
mas 1954 m. gegužės 29—31 d. 
nutarė ir pavedė ALIAS New 
Yorko Skyriui išrinkti metraščio 
redakcinę komisiją, surinkti me­
džiagą, suredaguoti ir išleisti 
Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
dešimties (1945—1955) metų 
veiklos metraštį, apimantį ir in­
žinierių bei architektų Nepri­
klausomoje Lietuvoje veiklos ap­
žvalgą.

ALIAS New Yorko Skyrius 
visuotiniame susirinkime išrink­
ta metraščiui redaguoti komisi­
ja: K. Krulikas, J. Kizlauskas, J. 
Valaitis ir J. Zabielskis.

Metraščiui medžiagos bei pre­
numeratos rinkimo reikalais iki 
šiol parašyt keli šimtai laiškų 
inžinieriams ir architektams vi­
same pasaulyje.

Daug vertingos ir įdomios me­
džiagos jau gauta iš profesorių:
J. čiurlio, St. Kolupailos, J. Ši- 
moliūno; Dr. inž. J. Gimbuto, 
Dr. inž. A. Nasvyčio; inžinierių: 
A. Novickio, J. Dačinsko, Z. 
Knystauto, J. Lenkevičiaus, V. 
Petraičio; J. Puškoriaus (PLIAS 
Cleveland© Sk.); Technikos žo­
džio ir ALIAS New Yorko Sk.— 
Jungtinėse Amer. V-bėse; B. 
Daukaus (PLIAS Sydnėjaus Si) 
Australijoje; J. Dragašiaus (PL­
IAS Toronto Sk.) Kanadoje; Dr.
K. Kraujalio — Švedijoje; Pr. 
Zundės, F. Vizbaro, B. Banaičio, 
S. Tyškos, A. Funko — Vokieti­
joje (apie inžinierių veiklą Aus­
trijoje, Danijoje, Prancūzijoje, 
Šveicarijoje ir Vokietijoje); V. 
Venckaus ir V. Drevinsko — 
Venecueloje.

Dar laukiama iš prof. A. Jurs- 
kio, .prof. J. šimoliūno; inžinie­
rių J. Muloko, A. Novickio, K. 
Prekerio, Dr. inž. M. Baublio, Dr. 
inž. St. Juzėno ir kitų. Taip pat 
inžinierių veiklos medžiagos iš 
PLIA S-gos skyrių: Australijoj 
— Adelaidėje ir Melbourne; Ar­
gentinoje; Brazilijoje; Didž. Bri­
tanijoje; Kanadoje — Montrea- 
lyje, Kolumbijoje; Jungtinėse 
Am. V-bėse iš ALIA S-gos sky­
rių: Bostone, Chicago j e, Detroi­
te, Philadelphijoje.

Metraštis jau redaguojamas, 
todėl pradėjus jį spausdinti bus 
reikalingos visos vertingos veik­
los žinios ir nuotraukos, o ypa­
tingai metraščio prenumerata. 
Pinigai labai reikalingi metraš­
čio spausdinimo, nuotraukų pa­
ruošimo ir popierio išlaidoms ap­
mokėti.

Todėl prenumeratą 2.00 arba 
3.00 U. S. A. dol., vertingą veik­
los medžiagą ir savo adresus, 
(kurie sutinka metraštyje savo 
adresą talpinti) visi inžinieriai 
ir architektai bei techniką studi­
juojantieji malonėkite jau da­
bar — iš anksto siųsti šiuo ad­
resu: K. Krulikas, 160' Hendrix 
St., Brooklyn 7, N. Y., USA. Met­
raštį atspausdinus, jo kaina bus 
didesnė iš anksto neužsisakiu­
siems.

Taipgi labai laukiamos ir au­
kos. Visi aukojusieji bus atžy­
mėti kaip metraščio rėmėjai.

Iki šiol yra gautos tik 45 pre­
numeratos. Jau gan seniai ir pir­
mieji prenumeratas prisiuntė: 
E. Senkus — New York, prof. St. 
Kolupaila —South Bend ir prof. 
St. Dirmantas — Chicaga.

Gi pavyzdingiausiai, inž. V. 
Venckaus dėka, 7 Venecueloje

certas — balius įvyks šeštadie­
nį, lapkričio 5 d. 7 vai. vak. Lie­
tuvių Auditorijos didžiojoj sa­
lėj, 3131 S. Halsted St. Progra­
moje meninė dalis ir šokiai gro­
jant pilnam B. Pakšto orkestrui. 
Pelnas skiriamas Lietuvos Isto­
rijos leidybai paremti.

— Kęstutis Avižius, aludės 
savininaks, 4501 S. Hermitage 
Ave., remdamas Chicagos Lietu­
vių Jaunimo Teatro veiklą, leido 
savo salėje. ne tik repetici j as 
rengti, bet ir dekoracijas gamin­
ti vaidinimui “Kepėjo sūnus”, 
kuris bus 1955.XI.6 d. 4 vai. p. p. 
Kelly aukštesniosios mokyklos 
salėje.

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 
GĖLĖS 

2443 
Telefonai:

Trečiadienio vakarais "šaltimiero Ra­
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu­
ziką ir dainą lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I V f I j Q S Telegramų61 įS 

O lt B O Visas Pasaulio 
...... ...... '■ Dalis. 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

gyvenantieji inžinieriai.
Metraščiui išleisti yra reika­

linga mažiausiai 400 prenumera­
tų. Bet būtų gerai, kad šį reika­
lingą ir įdomų liet. inž. ir archit. 
10-ties metų veiklos metraštį 
įsigytų visi inžinieriai ir archi­
tektai. Tada ir jo turinys būtų 
platesnis,, išsamesnis bei išleidi­
mas vertingesnis.

Metraščio Redakcinė K-ja

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Žemaičių Kultūros Klubo mėnesi­

nis susirinkimas įvyks trečiad., spalio 
19 d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 
W. 43rd St., Chicago. Pradžia 7:30 
vai. vak. Nariai prašomi dalyvauti.

—Nellie Wil cop, nut., rast
Trečiadienį, spalio 19 d., 7:30 vai. 

vakare Dariaus-Girėno salėje, 4416 S. 
Western Ave., įvyks bendras ALT 
Chicagos skyriaus senųjų ir naujai iš­
rinktų atstovų susirinkimas. Senieji 
ALT Chicagos skyriaus atstovai, baig­
dami metinį ALT Chicagos skyriaus 
darbą, padarys pranešimą, kas buvo 
atlikta per praeitus metus ir perduos 
pareigas naujiems atstovams. Tai bus 
įdomus ir svarbus susirinkimas. Visi 
senieji ir naujieji atstovai prašomi 
būtinai dalyvauti.

—I. Kondroška, Spaud. Kom. Narys

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 
»

AMBULANCE UTENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKAS,EVANS i
1.A1BOTUV1U DIREKTORIAI Į

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS į
6845 S, Western Ave. RE 7-8600-8601 I

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, j

E

A. PETKUS

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE*

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ONA RIMKUS
(pagal tėvus Gribiutė) 

gyveno, 5922 So. Honore St.
HEmlock 4-0748

Mirė 1955 metų spalio 18 d., 
8:15 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

t Mary Lahm, žentas Nicholas, 
Julia Collins, žentas Franklin, 
Ann Grigones, žentas William; 
2 sūnūs: Joseph Kewder, marti 
Ruth, Anthony Kewder, marti 
Ann; 8 anūkai, 6 proanūkai ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tamieji.

Priklausė Susivienijimui Bro­
lių ir Seserų Lietuvos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį spalio' 21 dieną, 
10 vai ryto bus lydima iš ko­
plyčios Į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Onos Rimkus gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Žentai, 
Marčios, Anūkai, Proanūkai 
ir Giminės."

Laid. Uirekt. A. M. Phillips. 
TeL: YArds 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue .
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuviy 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS \
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

| ANASTAZIJA TOMAŠAUSKAS
(tėvu pavarde Valeikairė) 

Gyveno 3231 So. Grėen St.
Mirė 1955 m. spalio 16 dieną, 

g 2:15 vai. ryte, sulaukusi 70 me- 
| tų amžiaus. Gimusi Panevėžio 

apskr., Klovainių parap., Set- 
kunų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

duktė Kazimiera Gendusa, žen­
tas Vincent, sūnus Petras, mar­
ti Adelė, 5 anūkai ir kiti gimi­
nės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioj, 3307 So. Li­
tuanica Avė.

Ketvirtadienį, spalio 20 die­
ną, 8:30 vai. ryte bus- lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 

g bažnyčią, o po gedulingų pa- 
B maldų bus laidojama ŠT. Kazi­

miero kapinėse.
Visi a.a. Anastazijosi Toma- 

šauskas giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

1 Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Žentas, 
Marti ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- į 
nas M. Phillips, tel. YArds 7- J 
3401.

i

PETRAS P. GURSKIS j •
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE ■ :
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Detroit, Mich.
Lietuviu Kultūros Klubo išvyka 
| Greenfield Village (Fordo Mu­
ziejus), Edisono muziejus; Lie­
tuviško meno pastogės įrengimas

Pasibaigė vasaros atostogos. 
Lietuvių Kultūros Klubas vėl įsi­
jungė į darbą. Štai spalio 9 d. 
įvyko pirmasis narių susirinki­
mas. Buvo apsvarstyta daug 
klausimų. Kaip jau buvo anks­
čiau nutarta, LKK dalyvauja ir 
šiemet Tarptautinio ; Instituto, 
tautybių liaudies meno parodoj
— mugėj. Ponia R. Bylaįtienė ir 
šiemet organizuoją ir vadovauja 
lietuvių meno pastogės įrengi­
mui, eksponatų rinkimui. Kadan­
gi p. K. Kodatienė šiemet nega­
lės. prie mūsų meno pastogės 
įrengimo prisidėti, jos vieton iš­
rinkta Lydia Mingėlienė, ir p. 
Bukauskienė. Be to, dail. A. Mel­
nikas išvyko studijų tikslu (ruo­
šia doktoratą) apsigyventi.į Ann 
Arbor, nutarta kreiptis į medžio 
drožinių menininką p. Veselka, ir 
į dail. Ogilvį, prašant jų padėti 
lietuviško meno požiūriu tinka­
mai reprezentuoti kitų tautų tar­
pe Lietuvių tautos liaudies me­
ną. Visi kas turi bet ką gražaus
— lietuviškų medžio drožinių, 
audinių, piešinių ir kt. labai pra­
šomi kelioms dienoms paskolinti 
LKK. Be to, jeigu kas ką turi ir 
gali parduoti, irgi labai prašomi 
tuo reikalu kalbėti su R. Bylai- 
tienė tel. WE 5-0622 arba, su L. 
Mingėliene tel. TO 70-153. Vie­
ni kitiems padėkime, nes šioji 
lietuviško meno pastogė mus tin­
kamai reprezentuos apytikriai 30 
tautų tarpe, šiemet mūsų pasto­
gė stovės greto latvių. Mūsų pa­
sisekimas, — LKK pasisekimas
— mūsų tautos laimėjimas. (Mu­
gė vyksta lapkričio 17-20 dieno­
mis). Tautos laimėjimas — visų 
lietuvių pareiga.

Mes rengiame kultūrinę eks­
kursiją į Greenfield Village, kur 
bus galima pamanyti H. Fordo 
muziejų, be to, jeigu bus laiko
— Edisono muziejų galėsime ap­
žiūrėti. Išvyksta įvyksta spalio 
23 d., sekmadienį, 12 vai. Prie 
išvykos gali prisidėti ir nenariai. 
Renkamasi spalio 2’3 d., sekma­
dienį, 12 vai. prie šv. Antano, lie­
tuviškos bažnyčios arba prie 
“Neringos”. Jeigu kas turi au­
tomobilių, maloniai prašomi apie 
tai painformuoti ekskursijos va­
dovę p. M. Michael tel. VE 5- 
1276. Tūrį automobilius "labai 
prašomi paimti su ’ savim vieną 
kitą išvykos dalyvį. Taip pat 
prašomi registruotis ir neturį 
automobilių išvykos dalyviai. 
Nuo mūsų pačių pareina šios kul­
tūrinės išvykos pasiekimas.

VI. Ming.

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000 
of heater experience 

as different from 
ordinary heaters as 
IV is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc 
3241 So. Halsted Street 
Tel: CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda iš WHFC 

stoties — 1450 kilocycles — ketvirta­
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vakaro.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 vai. vakaro.

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

Los Angeles, Calif.
Naujas' Lietuvių Dienų numeris

Jau pasiekė skaitytojus nau­
jas, spalio mėnesio, LD numeris. 
Puošniais, kaip ir visada, virše­
liais ir su daugiau kaip 60 ilius­
tracijų tekste, šis LD žurnalo nu­
meris apima labai platų lietuvių 
politikos, kultūros ir visuomeni­
nio gyvenimo barą JAV-se ir ki­
tuose kraštuose. Ypač daug vie­
tos ir dėmesio skiriama ką tik 
šusikurusiai Bendruomenei. Jos 
reikalais rašo net 4 autoriai: J. 
Kardelis, J. Šlepetys, kun. St. Yla 
ir K. Bielinis. Pasikalbėjimo for­
ma plačiai duodama pasisakyti 
Bendruomenės valdybos na­
riams: St. Barzdukui, A. Nas- 
vyčiui, V. Auguliui, J. Stempu- 
žiui, A. Mikulskiui, Ign. Malūnui 
ir J. Staniškiui.

Literatūros skyriuje su bele-I 
tristika randame jaunosios kar­
tos rašyt. Julių Kaupą ir naujai 
pasireiškiančią originalę poetę 
Eleną Tumienę. Jie palydimi 
trumpais kūrybos apibūdinimais, 
kurie palengvina skaitytojui 
orientuotis. Paulius Jurkus ra­
šo apie dail. P. Kiaulėno kūrybą, 
K. Pažėraitė apie Liet. Religinio 
meno parodą Brazilijoje, E. Šu- 
laitis apie Alice Stephens choro 
sukaktį, K. Baronas apie Hamil­
tono lietuvių koloniją, R. Skipi­
tis tęsia savo Berlyno atsimini­
mus. Pasikalbėjimu ir nuotrau­
komis paminima Stp. Kolupailos 
40 metų mokslinio darbo sukak­
tis. Be to, plati iliustruota lietu­
vių ir anglų kalbomis kronika.

Angliškoje dalyje P. Vainaus­
kas rašo apie Liet. Krikščionių 
Demokratų partiją, o Miltonas 
Starkus duoda J. Grušo novelės 
Kelionė su kliūtimis vertimą.

Šalia aktualių dienos įvykių 
nuotraukų šiame LD-nų nr. ran­
dame visą eilę puikių Nepriklau­
somos Lietuvos gyvenimo vaiz- 

’dų, rodančių gamtos grožį ir kul­
tūros pažangą. Viršelį puošia 
Alice Stephens choro ir Vilniaus 
Šv. Mykolo bažnyčios nuotrau­
kos. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Universal Savings
& Loan Association
YRA STIPRI IR PATIKIMA

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger­
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA­
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur. f

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa­
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu.

Leo Berman Hardware 
and Appliances

1638 W. 63rd Street . - • HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Avenue . East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 z . . East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Esame Federal Savings & Loan 
insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki
$10,000.00

Universal. Savings 
& Loon Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028
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Trumpos žinios
Spalio 1 ir 2 d. Tarptautinis in­

stitutas turėjo metinį festivalį, 
kuriame lietuviams atstovavo L. 
Zaikienės tautinių šokių grupė. 
Buvo pateikiama šeštadienį ir 
sek. po dvi programas, šiame 
festivaly taip pat buvo ir tauti­
nių rankdarbių paroda. Lietuvių 
parodos dalį puikiai priruošė me­
nininkė Ada Korsakaite, ALB 
švietimo skyriaus narė.

Miltonas Starkus, LD anglų 
dalies red. spalio 22 d. veda Niną 
Naujokaitę. Vestuvės įvyks šv. 
Kazimiero bažnyčioje, o pietūs 
p. Starkienės viloje, Santa Mo­
nica, Calif.

Spalio 29 d., šešt., Lietuvos 
Vyčių kuopa tarės susirinkimą 
ir Halloween Party pas buv. 
pirm. P. Barkauską, 5500 Cart­
wright Ave., Nort Hollywood, 
Calif.

Kalifornijoj lankėsi bostonie­
čiai, būtent, Keleivio buvęs red. 
Michelsonas su žmona ir Dr. Ka­
počius su žmona, kurie ką tik bu­
vo grįžę iš Aliaskos ir suko link 
Chicagos. Jie turėjo gražias ke­
lių mėnesių atostogas.

Juozas Kojelis, LD red., susi­
laukė sūnaus, kurį žada krikštyti 
Lino Juozo vardais.

Vytautas F. Beliajus, kuris da­
bar gyvena 1550 10th Avė., San 
Diego, kas penktadienį atvyksta 
į Los Angeles dėstyti valstybi­
niame Kalifornijos universitete 
įvairių tautinių šokių. Jis turi 
net 22 mokinius. —M.

• t \ '

Tikrieji Amerikos 
kaubojai

Tikrųjų Amerikos kaubojų 
kasdieninis gyvenimas, nuoty­
kiai ir t. t. bus parodyta vai­
kams spalvotame filme 10:3'0 v. 
šeštadienio rytą, spalio 22 d., 
Chicagos Gamtos Istorijos Mu­
ziejuje. Filmas rodomas dykai. 
Kiekvieną šeštadienį ligi lapkri­
čio 26 dienos tame pat muzieju­
je bus rodomi vaikams filmai.

Cleveland, Ohio
Dalia Skardžiūtė ištekėjo 
už Edward E. Hahn

Spalio 8 d. šv. Jono katedroje* 
Dalia Skardžiūtė sutuokta su Ed­
ward E. Hahri. šios vedybos ko­
lonijoje sukėlė įvairių komenta­
rų. •

Linksmiau nusiteikusieji tau­
tiečiai juokauja, jog dabar prof. 
Skardžius turėtų pasirūpinti 
naują lietuvių kalbos vadovą pa­
rašyti, skirtą labai svarbiam 
praktikos .reikalui — palengvin­
ti iš Lietuvos atvykusioms švie­
suoliams su savo svetimtaučiais 
ženteliais susikalbėti...

Rimčiau į reikalą žvelgią se­
nosios kartos lietuviai ateiviai 
labai stebisi, jog naujai atvyku­
sieji šviesuoliai daug kalba apie 
lietuvių kalbos ir bendrai lietu­
vybės išlaikymą, tačiau jų pačių 
šeimos dažnu atveju negali būti 
pavyzdžiu. Vadinasi, kalbos sau, 
o gyvenimas sau.

Jau nebe pirmas atsitikimas 
Clevelande, kad tremtinių iš Lie-

Leo Berman Hardware and
Appliance Stores Offer
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• New Automatic Calrod® Surface Unit ® Big Master Oven has a 21-inch 
wide opening, has the capacity to cook a complete oven meal for 24, and 
it's equipped with the new Calrod Bake Unit and "Focused Heat" Broiler 
® New "Starlight Grey" porcelain finish which is easy-to-clean, and truly 
modern ® Pushbutton Controls with Tel-A-Cook Lights ® Electric Minute 
Timer • Hi-Speed Calrod Surface Units ® Automatic Oven Timer ® Oven 
Temperature Light • Oven Flood Lamp!

Starlight Grey Oven Interior 
adds new beauty to this deluxe 
range. It helps illuminate the 
oven so that the Big Master 
Oven is easier to see into, easier 
to use. Porcelain enamel finish 
makes oven cleaning a snap!

.. \

Price ...

Trade-in for 
Old Range

You pay

EASY TERMS

tuvos atsivežta paauglė, o čia su­
brendusi, lietuviškuoju švietimu džiovininkai laukia mūsų pagal- kvą vaizduojama “Pagundoje”.

— Vokietijoje 683 lietuviai Vinco Krėvės kelionė į Mas-

besirūpinančių veikėjų dukra, iš- bos. Aukokime jiems šio vajaus 
teka už svetimtaučio. Koresp. metu ’

& LOAN ASSN.

UPTO

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS '.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

*10000

Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago S, III.

DAnube 6-6887.

ihDflinfl-
OTCLEVISIOn
iRARDAVIMAS-TAISYMAS;

3I30S. HALSTED

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa 

| BRUNO’S KEPYKLA 
į 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
| Pristatome į visas krautuves ir 
l restoranus taip pat išsiunčiam i 

visus artimuosius miestus.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

r

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
' J. G. TELEVISION CO.

• . 2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

Tyrhj n&uįą didelį sunkvežhnh 
specialius įrankius h apdraudae

6930 So. Tahnan, Chicago 29, HI.?
Tai. GRovehll! 6-7096

,W’

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, HI. Tel.: VI 7-2972
al

TONIKAS VIDURIAM 
čia yra naminė 

) .gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama 

CĄ* arbatos formoj*?
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri­
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavirtio, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo - daugelio kitų vidurių Ii 
gų. Šios arbatos svaras kainuo. 
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.
nniwi inMawnBmaBMMwii ii..... ..  11Bwiieiwmwriiwiraii —ktį

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryta

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki ] 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryti 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

I

Subscription Rates:
|9.00 per year in Canada
|9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
I cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............   $10.00
Pusei metų ...........  $5.50
Trims mėnesiams _ ____________ $3.00
Vienam mėnesiui _____________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _______________  5c.
Savaitei___________ _ _____________ 30c.
Mėnesiui ............ ................ų$1.25

Potvyniai Rytuose !
Šiemet dviejų mėnesių būvyje jau antru kartu dideli 

potvyniai nusiaubė šiaurrytines valstybes — New Yor- 
ko, New Jersey, Pennsylvanijos ir Naujosios Anglijos. 
Rugpiūčio mėnesį potvynyje žuvo 191 žmogus ir nuosto­
lių buvo už vieną bilijoną ir 600 milijonų dolerių. Dabar 
vėl žuvo 52 žmonės ir nuostolių apskaičiuojama į pusę 
bilijono dolerių.

Nukentėjo ir vėl daugiausia Connecticut valstybės 
miestai.

Gamta, nežinia kodėl, šiemet šėlsta labiau, negu kitais 
metais. Tik nereikia įsivaizduotų kad ji taip elgiasi ty­
čia arba kad ją valdo kokios piktos jėgos. Žmonės dar 
per mažai žino apie orą ir priežastis, dėl kurių jisai 
keičiasi, sukeldamas tai sausrą, tai liūtis su potvyniais.

Bet tų nelaimių pasikartojimas rodo, kad reikia dau­
giau rūpintis apsaugojimu tokių vietovių, kur nuo dide­
lio lietaus išsilieja upės. Tai ne atskirų asmenų uždavi­
nys, o miestų administracijų, valstybių ir federalinės 
valdžios.

Faure Gavo Pasitikėjimą
Prancūzijos atstovų butas vakar pareiškė premjerui 

Edgar Faure pasitikėjimą maždaug 40 balsų dauguma. 
Jį, matyt, išgelbėjo socialistų partija, kuri turi parla­
mente 104 atstovus — didesnį atstovų skaičių, negu kuri 
kita partija, bet nedalyvauja valdžioje.

Radijo pranešimuose vakar ryte buvo sakoma, kad 
Faure kabineto likimas esąs “Dievo ir socialistų rankose”.

Jei kabinetas būtų buvęs nuverstas, Prancūzija būtų 
pasilikusi be vyriausybės, galinčios autoritetingai kalbė­
ti savo krašto vardu tuo metu, kai eina svarbūs deba­
tai Jungtinių Tautų asamblėjoje; ir nauja vyriausybė 
kažin ar bebūtų sudaryta iki spalio 27 dienos, kada Že­
nevoje susirinks keturių užsienio reikalų minister ių kon­
ferencija.

Šios •aplinkybės, tur būt, ir sulaikė daugelį opozicijos 
atstovų nuo balsavimo prieš premjerą. Bet jo padėtis 
nėra tvirta. Kabineto gyvenimas yra prailgintas gal tik 
keliais mėnesiais.

Dabartinis Prancūzijos parlamentas neturi pastovios 
daugumos. Naujo parlamento rinkimai įvyks ateinan­
čiais metais.

AUKŠTYN KOJOM;Vienos knygos recenzijoje (“Draugo”., spalio 15 d.) Dr. A. Baltinis rašo apie santykį tarp “Gyvenimo” ir “žodžio”:* kuris jų esąs galingesnis? Jisai yra įsitikinęs, kad Žodis galin­gesnis, nes
“Gyvenimą apsprendžia 

mintis, o minties išraiška: 
yra žodis”.O apie gyvenimą Dr. Balti­nis sako taip:“Žmogiškasis gyvenimas susideda iš minčių, norų jausmų, kurie ‘apsprendžia žmogaūs veiksmus, kuria vi- suomeninio gyvenimo for­mas ir apsireiškia karais, re­voliucijomis, tautų kilimu ir žlugimu”.Atrodo, kad rašytojas žino apie gyvenimą tik iš knygų, daugiausia iš populiarių isto­rijos veikalų ir istorinio turi­nio straipsnių žurnaluose. Is­torijos raštuose, nuo senų lai­kų iki dabar, yra įprasta pa­sakoti apie “karus, revoliuci­jas, tautų kilimą ir žlugimą”, bet mažai tekreipiama dėme­sio į kasdieninį žmonių gyve­

nimą: kaip žmonės pasigami­na maistą ir aprangą, kokie jų namai, kokie jų santykiai šeimose, kaip platesnės ben­druomenės nariai apsikeičia įvairiomis gėrybėmis, ir t.t.
Skaitykite “N-nas”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ------------------------------ $9.00
Pusei metų_____$5.00
Trims mėnesiams$2.50

, Užsieniuose:
Metams ........................ ...............  $11.00
Pusei metų $5.50 
Trims mėnesiams $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
drbvė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dr. Baltiniui šitie kasdieni­nio gyvenimo dalykai taip pat nerūpi. Jo žmogus mąsto, nori, jaučia ir šneka; bet dirbti ji­sai neturi laiko, — ypač, kai reikia dar kariauti, kelti revo­liucijas ir kelti savo tautą ar­ba ją žlugdyti.Visuose gyveninio pasireiš­kimuose jam svarbiausias da­lykas tai žodžiu išreikšta min­
tis. žodis, girdi, viską nulemia.Ši jo tezė yra niekas kita, kaip pakartojimas evangelisto Jono pirmojo Įžangos sakinio: 
“Pradžioje buvo Žodis”. Nau­jojo Testamento vertėjas arki­vyskupas Juozas Skvireckas jį komentuoja taip:“Pradžioje: pirma negu kas nors buvo, prieš pasau­lio sutvėrimą, pirma visų amžių”.Taigi “pirma visų amžių” buvo Žodis ir iš jo viskas pa­sidarė. Dr. Baltinio įsitikini­mu, Žodis nulėmė visą žmoni­jos istoriją ir dabar “apspren­džia” žmonių gyvenimą, — nors šis “žodis” jau yra visai kitoks, negu anas, kuris buvo “pradžioje”.Žodis, valdąs šių dienų gy­venimą, yra ne Dievo, o žmo­
gaus, bet vistiek jisai esąs toks galingas, kad j am/viskas nusi­lenkia. Dr. Baltinis sakosi ga­lįs tai įrodyti pavyzdžiais, ku­rių esanti' “pilna kultūros is­torija”, ir čia pat duoda vieną pavyzdį.

įsikūnijęs '“Markso žodis9’ “Draugo” bendradarbis ra­šo: “Kas davė pradžią komu­nizmui? Markso žodis. Kodėl jisai įsigalėjo Rusijoje, o ne Vokietijoje? Todėl, kad ru­siškasis žodis paruošė jam kelią. Anų laikų rašytojams buvo mados dalykas politi­nio anarchizmo skelbimas, tikėjimo niekinimas, viso­kių padugnių augštinimas. Viename savo raštų kuni­gaikštis Kropotkinas sako: ‘Pakelkime taures už viso­kių įstatymų ir kiekvienos tvarkos sugriovimą’. Kitas rusų rašytojas Tolstojus bu­vo radikalių politinių ir so­cialinių reformų skelbėjas. Jis buvo susižavėjęs žemės nacionalizacija ir ją įkvėpė rusų inteligentijai. Be to, jis niekino stačiatikių baž­nyčią tokių įžūliu būdu, kad bažnyčia jį turėjo pašalinti iš savo narių tarpo. Tuo Tolstojus nuteikė prieš reli­giją rusų inteligentiją ir pla­čiąsias mases. Kitas rusų ra­šytojas Maksimas Gorkis idealizavo visokias gyveni­mo padugnes. Viename savo scenos veikalų ‘Dugnas’ jis (kas? — “N.” Apžv.) taip pasisako: ‘Reikėtų iš­naikinti visus inteligentus pasaulyje, tada munis kvai­liams būtr^ lengvesnis gyve­nimas’.” ■ (Šitaip Baltinis “išaiškino” Rusijos bolševikinį komuniz­mą.Kiekvienas, atidžiai perskai­tęs jo bolševizmo istorijos in­terpretaciją, pastebės, kad tam rašytojui viskas galvoje susi­maišė. ■ ■ . Li
• t > ' . J t: I .Kunigaikštis Petras Kropot­kinas buvo anarchistas, kuris manė, kad žmonės privalo ap­sieiti be valdžios ir įstatymų, nes kiekviena valdžia žmones skriaudžia. Kaip gi galėjo to­kia idėja patarnauti Rusijos bolševikams, kurie buvo nusi­statę įsteigti ir įsteigė kiečiau­sią, žiauriausią diktatūrą, ko­kią pasaulis yra matęs? Be to, Kropotkinas kuone visą savo gyvenimą praleido užsienyje, daugiausia Anglijoje ir užsiė­mė mokslinių straipsnių ir vei­kalų rašymu; bolševizmą jisai labai griežtai kritikavo. Pla- čiajai rusų visuomenei jisai buvo labai mažai žinomas.Visiška nesąmonė yra laiky­ti grafo Levo Tolstojaus “žo­dį” bolševizmo paruošėju. Tol­stojus nebuvo žemės naciona­lizacijos šalininkas ir nebuvo religijos priešas. Kaip tik prie­šingai, jisai skelbė ir stengėsi gyvenime praktikuoti krikš­

čionybę — valgė ir rengėsi, kaip paprastas “mužikas”, no­rėjo išsižadėti savo turto (dėl to susikirto^ su savo šeima ir pabėgo iš namų prieš pat mir­tį) ; skelbė prisakymą “Neūž- mušk” ir, juo vadovaudamasis, smerkė karą ir revoliuciją. Jį ekskomunikavo Pobiedonosce- vo kontroliuojamas pravosla­vų bažnyčios Sinodas ne dėl to, kad Tolstojus puolė religi­ją arba pravoslavų bažnyčią, bet dėl to, kad jisai savo kny­goje “Ne Mogu Molčat” (Ne­galiu Tylėti) pakėlė balsą prieš korupciją ir veidmainybę pra­voslavų bažnyčios vyriausybė­je (kuri, reikia neužmiršti, bu­vo caro valdžios skiriama).Maksimas Gorkis susidėjo su bolševikais, bet ne jisai pa­darė Leniną, Trockį, Kamene- vą, Lunačarskį ir kitus despo­tais. Anatolij Lunačarskis bu­vo jo mokytojas. Tačiau yra grynas absurdas primesti Gor­kiui neapykantą prieš inteli­gentus; jei taip aiškinti veika­lo “Na Dnie” (Ant Dugno) personažo žodžius, kaip juos aiškina Dr. Baltinis, tai išeitų, kad Gorkis pats save vadino “kvailiu”! : H aTokių nesąmonių, kokių “Draugo” bendradarbis pripa­sakojo apie Kropotkiną, Tol­stojų ir Gorkį, mums iki šiol dar nebuvo tekę rimtoje spau-
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PLUNKSNOS KOVA SU KARDU
Rašo J. Lazdauskas Toliušis, 

“Naujienų” bendradarbis Urugvajujet dinimu, bet sovietiški reakcionie­riai ėjo kur kas toliau: jie už­smaugė “Lietuvos žinias” ir pa­sisavino “Varpo” spaustuvę. Ar tai dabar geriau?Smetoninė diktatūra buvo nu­smaugusi “Socialdemokratą”, bet buvo palikusi “Raidės” Spaustu­vę. Bolševikinė diktatūra ėjo kus kas toliau: ji patvirtino “So­cialdemokrato” pasmaugimą ir antrą, kumštį į kuprą, dar pridė­jo, atimdama socialdemokratų turėtą spaustuvę. Ar tai dabar geriau ?Prie smetoninės diktatūros Lietuvos katalikai turėjo savo dienraštį “XX Amžių” ir savo spaustuvę, bet prie komunistinės diktatūros liko be dienraščio ir be spaustuvės. Ar tai dabar ge­riau?Išplėšus Lietuvos valstybinę nepriklausomybę, uždraudus vi­sas Lietuvai lojalias partijas ir visus laikraščius užsmaugus, pa­liekant vienui vieną “kvislingų” partiją ir tos partijos spaudą, nė­ra jokių, nors ir mažiausių, tei­singų argumentų įrodymui, kad “dabar Lietuvoj geriau, negu prie Smetonos”.Nėra kaip įrodyti ir religinę laisvę dabartinėje Lietuvoje, ka­da šimtai tūkstančių tikinčių žmonių palikta be savo religinės spaudos. Nufotografuoti kunigą su kryžiumi rankose propagandi­niais tikslais, taip pat dar neįro­do religinės laisvės buvimo Ta­rybų Lietuvoje.Prieš kelis metus buvo'nutil­dytas vienas didžiausių pasau­lyje dienraščių “La Prensa”, ku­ris buvo kultūriniu argentinie­čių pasididžiavimu. Jis buvo at­imtas iš jo savininko jėgos būdu ir Argentinos darbininkų klasės vardu, labai panašiai, kaip Lie­tuvos valstybinė nepriklausomy­bė ir Lietuvos spauda buvo nu­smaugta taip pat Lietuvos liau­dies vardu, lyg išeitų taip, kad toji liaudis pati prašėsi būti žu­doma bei vergiama dvasiniai ir fiziniai.Kolumbijoje ne taip seniai buvo uždarytas įtakingas dien­raštis “EI Tiempo”, kuris nesi­teikė įtikti ten dabar viešpatau­jančiai mili tarinei diktatūrai. “Lietuvos žinios” ir kolumbiečių “EI Tiempo” politiškai buvo li­beraliniai dienraščiai, “XX Am­žius” ir argentiniečių “La Pren­sa” — konservatoriški, savait­raštis “Socialdemokratas” ir ar­gentiniečių dienraštis “La Van- guardia”, kuris taip pat buvo uždarytas gen. Perono, — socia­listiniai. Visų šių užsmaugtų laikraščių intelektiniai ir socia­liniai idealai ir jųjų reikštos opi­nijos universaliniai buvo žino­mos ir skirtingos. Be abejonės, visi jie turėjo garbės skelbti tie­są taip, kaip ją kiekvienas matė ir suprato, bet nei vienas jųjų, kiek žinome, nesidžiaugė spau­dos persekiojimais, nors tai bū­tų buvę ir komunistinės bei na- cifašistinės spaudos, ginančios diktatūras bei totalitarizmą. Vi­si jie turėjo nemažą ir literatinį pasiruošimą išreiškimui savo pa­žiūrų ir savo mintijimo. Visi jie buvo užpulti ir neteisingai nu­teisti, nelyginant Kristus Pilo­to, nuteisti tų žmonių grupės, kurios vienintelis teisinis argu­mentas, ką visuomenė gali skai­tyti ir ko negali, buvo ir tebėra kardas rankoje ir sauvalė gal­voje.Kurie iš tikrųjų gerbia Lietu­vos laisvę ir nepriklausomybę, kaįp ir kurios nors kitos tautos bei valstybės, nesigailėdami pa­stangų1 ir darbo josios žmonių gerovei įgyvendinti laisvųjų tau­tų tarpe, turi šiandien rimtą ar­gumentą būti aiškiai nepaten­kintais esama padėtimi ir griež­tai protestuoti, kai nemažoje Eu­ropos ir Amerikos dalyje įsigali dvasinis žmonių pavergimas, greta ekonominio ar fizinio. Esu vienas iš tų, kurie myli ir gina

(Pabaiga)Vieton tos tautininkų diktatū­ros panaikinimo, lietuvių tauta ir josios liaudies žmogus pateko į dar didesnę nelaimę: išlaisvini­mo vardu buvo panaikinta Lietu­vos valstybės nepriklausomybė, bet ne diktatūra; vieton tauti­ninkų diktatūros buvo įvesta okupantų diktatūra arba sveti­mos valstybės diktatūra, kuri savo reakcionieriškumu toli pra­lenkia buvusiąją tautininkų dik­tatūrą. Tai ar dabar geriau ? Te­gu į šį klausimą pamėgina sau teisingą atsakymą susirasti visi tie mūsų tautiečiai, kurie patys tiki ir kitus dar įtikinėja, tvir­tindami, kad “dabar Lietuvoje geriau”. ■'Smetoninė diktatūra Lietuvoj, nors ir smaugė opozicinę spaudą, bet vis tiktai nebuvo palikta Lie­tuva prie vienui vieno dienraš­čio — oficiozo “Lietuvos Aido”. Bet ko sarmatinosi daryti sme- tonininkai, tą vėliau padarė ka- zermiški sovietų komunistai, pa­likdami okupuotą Lietuvą prie vienui vieno dienraščio komunis­tinių okupantų reikalus ginančio diktatūros oficiozo “Tiesos”. Tai ar dabar geriau ?Voldemarininkai pasitenkino tik “Varpo” spaustuvės išsprog-
doje matyti!

Vokietija ir RusijaBaltinis, kaip ir daugelis pa­našios galvosenos rašytojų, tvirtai tiki, kad bolševikinėje Rusijoje įsikūnijo “Markso žo­dis”.Marksas buvo vokietis. Ėjo mokslus Vokietijoje, veikė Vo­kietijoje, redagavo vokiškus žurnalus ir laikraščius, kalbėjo vokiškai ir rašė knygas vokie­čių kalba. Rusijoje jisai nie­kad nebuvo. Iki šio amžiaus 20-jų metų tik nedidelė dalis jo raštų buvo išversta rusų kalbon; iš trijų “Kapitalo” to­mų— tik pirmasis. Rusas, ku­ris nemokėjo vokiečių kalbos, negalėjo net ištisai perskaityti šio svarbiausiojo Markso vei­kalo, — tuo tarpu kai vokie­čiams jo veikalai buvo išleisti keliomis laidomis.Tačiau Baltinis tvirtina, kad “Markso žodį” išgirdo, suprato ir įkūnijo rusai, o ne vokie­čiai! Markso žodis, sako Balti­nis, “įsigalėjo Rusijoje, o ne 
Vokietijoje”.Ar ne keista teorija?Baltinio “žodis”, pasirodo, yra toks misteriškas daiktas, kurį įvykdo gyvenime tie, ku­rie jo nesupranta arba net vi­sai neišgirsta!Baltinis nežino, kad Karolis Marksas buvo vokiškos Inter­nacionalo sekcijos (t.y. vokiš­kų socialistinių organizacijų) vadas nuo 1864 m. iki 1872m.; kad jisai paskui buvo Vokieti­jos socialdemokratų partijos vyriausias patarėjas iki pat sa­vo mirties (1883 m.), ir kad, jam mirus, šitas Markso parei­gas perėmė jo artimiausias draugas ir bendradarbis Frie- drich Engels (miręs 1895 m.).Nežiūrint to, kad Vokietijos socialdemokratų partija, per 
dešimtmečius auklėta • mark­
sizmo dvasioje, virto galin­giausiu politiniu sąjūdžiu toje šalyje, — vistiek, pagal Balti­nio teoriją, Markso “žodis” ne­paveikė nei Vokieti jus inteli­gentų, nei žmonių masių! O paveikė rusus, skaičiusius Tol­stojaus ir Gorkio raštus!Kodėl jisai pasakoja tokius niekus? Dėl to, kad jisai ban­do “vaikščioti” galva, o ne ko­jomis. Jisai visai nemato, kas darosi žemėje, — ir nepaiso nei dabartinio gyvenimo tikro­vės, nei istorijos faktų.Tokių “filosofų”, deja, šian­dien yra privisę daug, ir jie bando “šviesti” žmones.
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Vieni iš 3 namu Greenwich, Conn., miestelyje, kuriuos per kran­

tus išsiliejusi Byram upė nusinešė potvynio metu. Potvynio ištik­
tose šiaurės rytu valstybėse jau priskaitoma 25 žuvusieji. Nuostoliai 
dar nėra galutinai apskaičiuoti.tautų laisvę ir kurie visuomet tikėjo ir tebetiki į jųjų gražiąją ateitį. Savo ir jų visų vardu tu­riu teisę pasakyti tai, ką galvo­ju,. kas kaip man atrodo. Man atrodo, jog kiekvienas žmogus, turįs sveikos nuovokos, neprivalo pasilikti indiferentiškas šian­dien, kada keleriopas pavergi­mas žmonijai rimtai gresia. Kiekvienas privalo įsijungti į autentiškųjų laisvės kovotojų eiles, kad aukštyn iškeltos ran­kos su kardu būtų nuleistos že­myn ir veiktų laisvės įgyvendini­mui ir įtvirtinimui visiems lai­kams.Laikraščiai kaip “Lietuvos Ži­nios”, “XX Amžius”, “Socialde­mokratas”, “La Prensa” ir “EI Tiempo” yra gyvenimiški sim­boliai. Galima ir nesutikti su jų­jų politinėmis ir socialinėmis idė­jomis. Aš asmeniškai, pavyz­džiui, niekad savo gyvenime ne­sutikau su “XX Amžium” ir “La Prensa”, nepilnai sutikau ir su “Lietuvos žiniomis”, nes man atrodė, kad pirmieji du aiškiai kapitalizmui tarnavo, o “Lietu­vos žinios” buvo neužtektinai ra­dikalios socialinės ir politinės žmonių išlaisvinimo kovoje. Bet noriu ginti visu savo gyvenimu ir visa savo siela jųjų teisę — ir kiekvieno kurio nors kito laik­raščio teisę — būti laisvais ir tarnauti tiesai ir žmonių laisvei taip, kaip jie ją Supranta ir ma­to. Užpulti juos ir nusmaugti, tai yra tas pats, mano suprati­mu, kaip užpulti ir nusmaugti darbo liaudį.Buvo užpulti nevien laikrašti­ninkai, kurie dirbo “Lietuvos ži­nių”, “XX Amžiaus”, “Socialde­mokrato”, “La Prensa”, “EI Tiempo” ir “La Varguardia” re­dakcijose bei jųjų skiltyse, bet buvo užpulti ir nukryžiuoti visi tie, kurie tuos laikraščius skai­tė, kurie savo mintis identifika­vo su jųjų reikštomis mintimis bei idėjomis, — buvo užpulta ir nukryžiavota visa skaitančioji visuomenė, sudaranti darbo liau­dį.Eina kalba apie tai, kas paže­mina darbo liaudį, ją pavergia ir išjuokia pačiais kilniausiais vardais. Ne kas kitas, o pati dar­bo liaudis tuo atveju turi ką nors daryti, žmonės, kaip aš, darbininkai ir nekapitalistai, pri­valo atidaryti savo akis ir turi protestuoti prieš darbo liaudies pavergėjus darbo liaudies var­du. šitaip veikdami, galėsime bent kiek paveikti vergijos pirš­lius, parodant jiems, jog darbo liaudis vertina juos pagal jų darbus, bet ne pagal jų gražius, bet labai apgaulingus žodžius — sukčiausios rūšies politinę agita­ciją. Bet tiktai darbo liaudis sa­vo akcija gali sulaikyti visokiau­sių žmogaus ir žmonijos perse­kiojimų pirmyn žengimą.Spauda yra buvusi ir tebėra viena didžiausių ir garbingiau­sių žmogaus, ir žmonijos laimė­jimų, viena kilniausiųjų orien­tuojančių pastangų į savo even­tualų subrendimą laisvų ir kū­rybingų pasaulio liaudžių šeimoj.

Nei viena kita gyvenimo sritis neturi tiek didelės kultūrinės svarbos ir tiek gilaus politinių — ekonominių -— socialinių proble­mų komplekso išnarpliojimui pastangų parodžiusi, kaip spau­da. Tik spaudoje teužtinkame be­veik kasdien tokių problemų na­grinėjimą, kaip geografines ir rasines, senųjų kultūrų proble­mas, besistengiančių išlaikyti sa­vo amžinas vertybes dabartinia­me pasaulyje, šuoliais einančia­me industrializacijos ir kolekty­vizacijos keliais ir šunkeliais; politinės centralizacijos, ekono­minio kolonializmo ir kitokias problemas.Lotynų Amerikos valstybėms gula ant pečių daugiau civiliza­cijos problemos, pradedant Mek­sika ir baigiant Brazilija, prade­dant Karibų Valstybėmis ir bai­giant Kabo de Hornos (Centro Amerika). Lietuvai ir Įkitoms Europos valstybėms daugiau gu­la ant pečių geografinės, kultū­rinės, politinės ir ekonominės problemos. Tasai faktas, kad šios ^rčblemos Lotynų Amerikoje ir nemažoje Europos dalyje nėra dar išnarpliotos, nėra tik mirti­mi lydimas. Galime, tiesa, mirti, bet kovodami galime ir laimėti. Nė viena didžiųjų žmonijos pro­blemų nėra dar išrišta nė vieno­je pasaulio dalyje, — nė Euro­poje, nė Azijoje, nė pačiose Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Būtų tikra gėda, jei tos proble­mos būtų slepiamos, jei bent vieną dieną žmonija’ būtų nuo tų problemų studijavimo atstumta. Spaudos persekiojimas ir reiškia ne ką kitą, kaip tik atstūmimą nuo tų problemų studijavimo. Persekiotojai bei atžagareiviai, jau žinome,' studijų nemėgsta, todėl ir laisvės, be kurios neįma­nomos rimtos studijos, j ie ne­mėgsta ir ją stengiasi panaikinti kur tik, galėdami.Didingai spaudos misija yra buvusi ir tebėra titaniška kova už visų žmonių šviesesnį rytojų. Tą rytojų niekas kitas taip vaiz­džiai negali, nesugeba vaizduoti ir kurti, kaip spauda ir meninin­kai kūrėjai. Visur, kur tik įsi­gali spaudos persekiojimas, nie­kas kitas taip skaudžiai nenuken­čia, kaip spaudos žmonės — ra­šytojai ir laikraštininkai. O ka­dangi spaudos žmonės išvien dir­ba su, visų sričių menininkais, tai ir pastarieji skaudžiai nuken­čia dėl spaudos persekiojimo. Kai spauda netenka savosios laisvės, visų menininkų balsas lieka už­kimštas ir akys užrištos, rankos sukryžiavotos užpakalyje ir gal­vos nuleistos žemyn ... Be lais­vės, nėra kūrybos, nėra entu­ziazmo kūrybai.Montevideo, UragvajušT"
“NAUJIENAS?’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.



DR. ANNA M. BALIONAS

IŠ AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS 
GYDYTOJŲ SUVAŽIAVIMO '

Pereitą savaitę Chicago j e, Pal­
mer House viešbutyje, vyko 
Amerikos oftolmologijos ir oto- 
larinologijos akademijos 60-tas 
metinis suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo apie 3,000 akių, ausų, 
nosies ir gerklės gydytojų iš J. 
A. V., Kanados, Meksikos, Ang­
lijos ir kitų Europos bei Pietų 
Amerikos kraštų. Suvažiavimas 
užtruko penkias dienas, nuo spa­
lio 9 ligi 14. Buvo padaryti 512 
moksliniai pranešimai, dažnai 
iliustruoti specialiai pagamintais 
filmais, diagramomis ir brėži­
niais.
Akių ir ausų operacijos 
spalvotoje televizijoje

Didžioje viešbučio salėje buvo 
įrengti spalvotos televizijos apa­
ratai, kuriais buvo perduodama 
tiesiog iš Illinois Universiteto 
klinikos operacinio kambario da­
romos akių ir ausų operacijos. 
Keli šimtai gydytojų iš karto 
galėjo stebėti naujais metodais 
atliekamas kataraktos, glauko­
mos ir retinos operacijas, o taip 
pat tumorų pašalinimą. Televizi­
jos pagalba operuojamoji akis 
yra keleriopai padidinama ir ga­
lima stebėti visas operacijos de­
tales geriau, nei stovint prie pa­
ties operacinio stalo, šis naujas 
demonstravimo būdas dabar lei­
džia šimtam, net ir tūkstančiam 
gydytojų vienu metu stebėti su­
dėtingą operacijos techniką, kas 
seniau buvo galima tik keliems 
prie pačios operacijos dalyvau­
jantiems gydytojams.
Akių ligų problemos

Suvažiavime daugiausia pa­
skaitų buvo skaityta iš akių li­
gų srities, nes akių ligos JAV su­
daro labai rimtą problemą. Sta­
tistika rodo, kad šiuo metu JAV 
esama apie 70 milijonų žmonių 
su regėjimo trūkumais, iš kurių 
apie 2 milijonai yra sunkesni at­
sitikimai. Visiškai aklų yra 319,- 
000. Kasmet apie 27,000 žmonių 
netenka regėjimo.

žmonių gyvenimo amžiui ilgė­
jant, daugiau atsiranda senatvės 
ligų. Viena iš tokių ligų yra ka­
tarakta, kuri Amerikoje laiko­
ma viena iš didelio aklųjų skai­
čiaus priežastimi, ši liga pasi­
reiškia akies lęšio sudrumzlėji- 
mu, kai lęšis apsitraukia lyg ko­
kia migla ir praranda savo skaid­
rumą. Vienintelis žinomas gydy­
mas — operacijos, keliu pašali­
nant drumzliną lęšį. Jei operaci­
ja padaroma laiku — žmogus at­
gauna regėjimą, tačiau mėgini­
mas gydyti “lašeliais” ar akinių 
“pritaikymais” ‘ nieko’ tai ligai 
negelbsti. Kita didelė aklumo 
kaltininkė yra glaukoma. Ji reiš­
kiasi akies obuolio vidaus spaudi­
mo padidėjimu. Retenos susirgi­
mai, akies kraujagyslių sluoks­
nio uždegimai, akių sužeidimai 
pramonėje ir susisiekimo nelai­
mėse — vis tai faktoriai didinan­
tieji aklųjų skaičių. Suvažiavi­

PAREMKIME DAINŲ ŠVENTĘ
Didysis rudens sezono koncertas, rengiamas ALB Chicagos Apygardos DAINŲ ŠVENTEI paremti, įvyksta 

1955 m. spalio 22 dieną, šeštadienį, Sokolų salėje, 2337 South Kedzie Avenue
Programoje: Alice Stephens Moterų Ansamblis, VI. Baltrušaičio vedamas 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, Solistas Algirdas Brazis, Muzikas Alek­
sandras Kučiūnas, solistė Klimaitė Pautienienė, pianistė G. Aleksiūnaitė.

šokiams gros padidintas BR. JONUŠO orkestras.
Pradžia 7:30 vai. Moksleiviams ir studentams įėjimas papigintas.

PELNAS SKIRIAMAS DAINŲ ŠVENTEI.
T

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS

•

Nuo

1924
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 19 2 4
f

iki

$10,000.00. 2. Pas mus taupomi" pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už-šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. i k i

19 5 5

Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 19 5 5
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. pb pietų.

me buvo smulkiai aptarti visi 
naujausi šių ligų gydymo būdai. 
Paminėtinas vienas vokiečių pro­
fesoriaus demonstruotas būdas 
matuoti akies matymo lauką tri­
jose dimensijose. Buvo parody­
tas būdas užregistruoti akies re­
tenos funkcijas specialiu apara­
tu : elektroretinografu. Kelios 
paskaitos buvo skirtos bandy­
mams su nauju akies vietinės 
anestezijos vaistu, o taip pat pa­
rodytas specialus filmas, vaiz­
duojąs akies ragenos transplan­
tacijos operaciją.
Ausų, nosies ir gerklės ligos

Nemažiau plati ir įdomi buvo 
otolarinologijos programa, pa­
skaitos iš ausų, nosies ir gerklės 
ligų. Jų iš viso būta apie 200. 
Dalis jų buvo bendro tos srities 
mokslo aiškinimas. Būdinga, kad 
šiame suvažiavime daug paskai­
tų buvo skirta pramonės įmonė­
se sukeliamo triukšmo įtaka 
žmogaus klausai. Visiems daly­
vavusiems gydytojams buvo pa­
demonstruotas specialiais apa­
ratais užregistruotas kai kuriuo­
se fabrikuose esantis triukšmas, 
kad parodytų kokiose sąlygose 
tenka žmogui dirbti. Wisconsin 
ir kai kuriose valstybėse išleisti 
specialūs įstatymai kovai su fa­
brikų triukšmu. Daug dėmesio 
suvažiavime buvo skirta alergi­
nių ligų pažinimui ir gydymui. 
Buvo keletas rimtų studijinių 
pranešimų apie dabar dažnai pa­
sitaikančius užimus galvoje ir 
ausyse. Specialūs kursai skirti 
artistų, dainininkų ir muzikų vo­
kalinių ir klausos organų susir­
gimų gydymui. Kalbos defektų 
šalinimas. Labai platų pritaiky­
mą dabar turi plastinė chirurgi­
ja, kai operacijų pagalba ištai­
somos kuprotos ar kreivos nosys, 
išsikišusios ausys ir p. Vieni tai 
daro grožio sumetimais, kitiems 
tos operacijos reikalingos po 
šiais laikais taip dažnai pasitai­
kančių veido sužalojimų auto­
mobilių nelaimėse. .
Medicinos instrumentų ir 
priemonių paroda

Kelios didžiulės Palmer House 
salės buvo užimtos labai turtin­
gos įvairių oftolmologijos ir oto­
larinologijos instrumentų ir 
aparatų parodos. Stambiausios 
Amerikos ir Europos įmonės iš­
statė ir demonstarvo naujausius 
instrumentus ir vaistus. Labai 
moderniškus ir tobulins akių ty­
rimo aparatus buvo išstačiusios 
vokiečių firmos. Deja, vokiškų 
optikos aparatų kainos žymiai 
aukštesnės už vietines. Pavyko 
užsisakyti kiek vokiškų, euro- 
peiško stiliaus akiniams rėmų, 
kurių čia pageidauja naujieji 
ateiviai.

I

Baigiant tenka pažymėti, kad 
tokie metiniai atskirų specialy­
bių gydytojų suvažiavimai yra 
nepaprastai naudingi. Suvažia­
vę iš visos Amerikos ir net kitų

“Čigonų barono”
■ j ■’I

reportažas
Spalio 16 d. senieji ir naujieji 

ateiviai lenktyniaudami veržėsi 
į Sokolų salę. Dauguma bilietų 
buvo iš anksto išparduota. Vė­
liau atvykusioms nebeužteko. 
Taigi “čigonų baronas” turėjo 
pasisekimą. Salėje buvo matyti 
ir jaunimo.

Visiems buvo didelis noras 
“Čigonų baroną” pamatyti. Į salę 
atėjo vienas net visai pavargęs 
žmogus. Jis kantriai išrimavo 
pirmąjį aktą, o per pertrauką pa­
lengva nuslydo nuo kraštutinio 
krėsio ir susirietė ant grindų. 
Moterys puolė gelbėti jį. Vyras 
buvo dar apyjaunis, švariai apsi­
rengęs, nusiskutęs. Atsirado ir 
gydytoja. Bendromis sujungto­
mis pastangomis vėl buvo paso- 
dintasį tą patį krėslą. Kiti vyrai 
laikėsi apgailėtinai šaltai. Mat, 
arčiau prie jo sėdintieji buvo su- 
uodę lyg ir Shenley kvapą.

Vaidinimas pasibaigė. Kam 
reikia, gėlės buvo įteiktos be 
prakalbų, su bučkiais. Tas vyras 
atsisėdo nuošaliau ir, aukštyn 
užvertęs galvą, pusiau užmerk­
tomis akimis lyg tai stebėjo sa­
lės palubėj gimnastikos įrankių 
suraizgytas virves. Laikėsi šal­
tai ir jokio dėmesio nekreipė į 
šokių sūkury pro jį pralekian­
čias linksmas jaunimo poras.

žemutinėje pastogėje daug 
darbo turėjo žmonės^už barų ir 
prie barų. Lietuviškai tariant, 
panemunščikai ir zanemunščikai. 
Vieni pilstė skystimą ir kišo į 
kasą pinigus, kiti gėrė ir traukė 
iš kišenių dolerius. Viskas vyko 
kurį laiką sklandžiai. Vėliau pa­
slankus* jaunimas paveržė iš se­
nimo ir šią šokių vietą. Čia se­
niau tik senimas trypdavo polką. 
Okupacija praėjo be nuotykių. 
Rimtesni žmonės nusileidžia. 
Viršutinėj sajėj šoko rimtai, iš­
kilmingai, muzikos kapela ant 

kontinentų gydytojai pasidalina 
įgytais patyrimais ir turi pro­
gos išklausyti žymių universite­
tų bei kolegijų profesorių pa­
skaitų apie paskutinius' atsieki- 
mus medicinos srityje. Prakti­
kuojantieji gydytojai turi pro­
gos tuose suvažiavimuose pasi­
semti daug naujų žinių, kad jas 
galėtų panaudoti savo pacientų 
gydymui.

Lapkričio 13 dieną Sokolų svetainėj Įvyks rudeninis
/ • ' . ' į ,

Naujienų Koncertas
BUS PUIKI DAINOS PROGRAMA, ATLIEKAMA GERIAUSIŲ 

LIETUVIŲ DAINININKŲ, ŠOKIAI, UŽKANDA

Tą sekmadienio vakarą rezervuokite NAUJIENOMS

scenos. Apačioj akordeonistas vi­
dury šokančių traukė iš peties. 
Poros jėgų netaupė.

Vakaras pasibaigė. Dešimtą 
valandą skirstėsi į namus visi 
patenkinti, ir šokę ir nešokę, ir 
gėrę ir negėrę. Kas nuosavose 
mašinose, kas rudens lietui krap- 
nojant laukė autobuso. J. Cg.

NAUJIENŲ RED.
ATSIPRAŠO DĖL KLAIDOS

Naujienų Nr. 243, Pranešimų 
skyriuj, išspausdinta, kad Drau­
gystės Lietuvos Ūkininkas susi­
rinkimas įvyks spalio-16 d. 7 vai., 
o turėjo būti: spalių 16 d. 1 vai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

CRANE SAVINGS XsLsufN
2555 WEST 47th STREET ' LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prež.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

1NSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALS7ED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
kiėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ii- sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Onso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo o—ų:3U vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Rezid. tei.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1106

DR: J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

/o6 Wt=Sf 35th STREET 
Kampas Hafsred ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir b:3U - a:3U vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
Val.; e—4 po pietų ir 0—a vaxare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus seKm.

Teief. ofiso ir rezid. WAlbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. .

Trečiad. ir šeštad. uždaryte.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiauiemus ir šeštadienius.

2422 W. MĄRGUEI TE ROAD
Tei.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-262.6

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakarę, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St.
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-S399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

^Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10:12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namų CE 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-00U1

Teief. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (K&mD. 211) 
rirm., Antr., jtveiv. ir Penktad, 6:3U— 
d:3u vai. vaK. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČ1AUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų figos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras ųamas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Unso vai.; pirmau. 8-id vai. vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VA1TAITIS < 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO- , 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu* laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

. šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

-v? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

•ęf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tei.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas <
Tel.: YArds 7-1829 *
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras
MICHEL ĘSĮĮ

Optometristas - Urthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 melus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

? Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. .
Telefonas: YArds 7-7381 į

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. ’ 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.,.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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To The Lively Music of

YANKOVIC 
and his GREAT POLKA BAND 

fliitays Gaysst

TOMORROW NIGHT
(THURSDAY, OOTtffltB 20)

SfeI&BALLROOiWWiOiiSW
WRENCE nfear BROADWAY

te-

"ONE NIGHT ONLY r 
FRIDAY, OCTOBER 21 ) 

RALPH 

MARTERIE 
and his FAMOUS ORCHESTRA (

IŠ CHICAGOS IR

Rasta negyva moteris
Bernice Stein, 36 m., 5550 S. 

Dorchester, rasta negyva, pasi­
nėrusi bėgančio vandens tynėj. 
Tai atsitiko sekmadienio rytą. 
Tuojau buvo iššaukta greitoji 
ugniagesių departamento pagal­
ba, bet nebespėjo atgaivinti. Jo-' 
sios vyras, Irving, pranešė Hyde 
Parko policijai, kad jo žmona bu­
vusi gydytojo priežiūroj, kaip 
nerviškai serganti. Ji dažnai gra­
sinusi nusižudyšianti.

Gamtos istorijos 
muziejus

Kitą savaitę Gamtos Istorijos 
Muziejuje prasidės paskaitų ra­
tas — Highlights of the Exhi­
bits — ir svarbesniųjų dalykų 
apžvalga muziejuje.

Dienos, valandos ir vadovai: 
pirm. sp. 24 — 2 vai. p. p. — 
Edith Fleming; antr. sp. 25 — 2 
v. p. p----Doha Cox; tree. sp. 26
— 2 v. p. p. — Miriam Wood; 
ketv. sp. 27 — 2 v. p. p. — Doha

oiinmcMuiaiuM

Kiekvienas alaus mėgėjas 
žino, kad Europos alus, 
importuotas iš Olandijos, 

yra pats

SKANIAUSIAS

ftElNEKEH’5 Prašykite Olandijos alaus *
kaimynystėje. esančiose 

tavernose.

Chicago j e olandų alų išvežiojaBOHEMIAN.BREWING CO.
CHesapeake 3-5922

Importuoja Van Munching & Co., Inc.

NEW CAB STYLE—Ford’s F-100 pickup truck with wraparound windshield and hooded roof is avail* 
able in a 110 or 118 inch wheelbase to carry either a 45 or 65 cubic foot box. Powered by a 223 cu. in. 
I-block six cylinder engine rated at 133 hp, or a 272 cu. in. Y-8 rated at 167 hp, the pickup has five trans* 
missions available: standard, overdrive, Fordomatic and heavy duty 3 speed and 4 speed. Ford’s 1956 
trucks go on display at 6,800 Ford dealer showrooms September 23.

Cox; penk. sp. 28 —- 2 v. p. p. — 
Marie Svoboda; šešt. sp. 29 — 
2:30 v. p. p. — Miriam Wood.
Speciali paroda

Tame pačiame muziejuje bus 
ir tokia paroda: “Poiso<| Ivy and 
Poison Sumac”. Parodymas spe­
cialiai parengtas to pat muzie­
jaus botanikos departamento. 
Norima supažindinti žmones su 
nuodingais augalais ir kaip gy­
dytis apsikrėtus. Šita paroda 
truks visą spalio mėnesį.

Kam įdomu vienu ir antru at­
veju, kviečiami apsilankyti. 
Ketvirtadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais nieko nemokama 
už įėjimą. Kitomis dienomis — 
25 c. Vaikai visada įleidžiami dy­
kai. Muziejaus pastatas yra 
Grant Parke, ties Roosevelt Rd. 
ir Lake Shore Drive.

Svetimi kraštai ir 
žmonės

šeštadienį, spalio 22 d. 2:30 v. 
p. p., JAV laivyno komendantas, 
Irving M. Johnson, Chicagos 
Gamtos Istorijos Muziejuje lai­
kys paskaitą: “Svetimi kraštai, 
svetimi žmonės”.Paskaita bus 
iliustruojama spalvotu jo paties 
pagamintu filmu, šeštadienio 
programa bus viena iš rudeninės

serijos filmų ir paskaitų suau­
gusiems. Numatomos tokios te­
mos: susitikimas su Mau Mau 
giminės žmonėmis, apsilankymas 
pas keistus Akmens Amžiaus 
Naujosios Gvinėjos žmogėnus, 
sunki jūrų kova su didžiaisiais 
Manta rykliais.

Balfas džiaugiasi 
laimėjęs

Prieš mėnesį paskelbta Chica­
gos Balfo apskrities rinkliava 
baigėsi spalio 15 d. įspūdingu 
metiniu koncertu, kuris įvyko 
Lietuvių Auditorijoje. Publikos 
prisirinko tiek daug, kad pritrū­
ko sėdimų vietų. Dalis svečių tu­
rėjo salėje stovėti, nes tiek pu­
blikos nebuvo tikėtasi susilauk­
ti. Dalyvavo apie 2,000 klausy­
tojų, kaip retai kuriame koncer­
te.

Programą atliko Stasys Bara­
nauskas, tenoras ; Violeta Karo- 
saitė, baleto šokėja; Alfonsas 
Paukštys, smuikininkas; Moks­
leivių Tautinio Ansamblio kan­
klininkės, vad. A. Kirvaitytės; 
Simo Velbasio studijos mokiniai 
pašoko iš “Copeilia” II veiksmo. 
Gerai pasireiškė S. Velbasis ir 
nauja baletininkė A. Balytė, Sva- 
nildos rolėje, kuri yra tik 12 me-

Rašinio konkursas
Pakartotinai primenama, kad 

LS “Ramovė” Chicagos skyrius, 
skelbia Chicagos mokykliniam 
jaunimui rašinio konkursą tema 
“Lietuvos kovotojas Maironio 
poezijoje”.

Rašinys gali būti parašytas 
mašinėle arba ranka. Jo dydis 
tarp 11/2 ir 3 puslapių.

Premijos: 1) — $50, 2) — $25 
ir 3) — $15. Be to, “Kario” Re­
dakcija, kiekvienam premijos lai­
mėtojui paskyrė po vieną “Ka­
rio” metinę prenumeratą.

Konkurso komisiją sudaro: J. 
švaistąs-Balčiūnas, D. Velička, 
J. Ignatonis ir V. Abramikas.

Premijos bus įteiktos š. m. 
lapkričio 13 d. per Lietuvos ka­
riuomenės šventės minėjimą, 
Lietuvių Auditorijoje.

Rašinius siųsti iki 1955 m. 
lapkričio 6 d. šiuo adresu: Vin­
cas Abramikas, 1627 S. Harding 
Ave., Chicago 23, Ill.

LS “Ramovė” Chicagos 
Skyriaus Valdyba

Našlių ir Našliukui
Klubas

Mūsų klubo nariai ir narės, 
per vasaros atostogas toliau be­
važinėdami, . susirado sau poras.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

MECHANIKAI PRIE OFISO 
BALDŲ

Sutvarkymui ir instaliavimui, 
dirbti ant plieno ii- medžio. Nuo­
latinis darbas. Draudimas. Turi 
kalbėti ir rašyti angliškai.

MARSHALL JACKSON CO. 
26 So. Clark Street

UŽLAIKYMO DARBUI MOKINIŲ VY­
RU—yra vietų 2-se pamainose dide­
lėj, gerai įrengto j dirbtuvėj pietinėje 
dalyje. Kompanijos aprūpinama gru­
pės apdrauda, pelnu dalinimosi pro­
grama. Kreiptis asmeniškai: CHICAGO 
TOWEL CO., 2333 So. Wabash Ave. 
Matykite Mr. C. L. Hammond.

HELP WANTED — FEMALE 
______  Reikia Darbininkių_______

RANKOMIS SIUVĖJŲ 
patyrusių skylučių daigstytojų 

ir užbaigėjų prie vyriškų drabužių. 
ATLAS MANUFACTURING CO.

1056 W. Van Buren St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

JAUNAS dypukas ieško kambario 18 
kolonijoj arba Bridgeporte. Rašykite 

“Naujienos”, Box 4668, 1739 So. ’
HalŠted St., Chicago 8, HL

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI ir nebrangiai parduodama 
maisto produktų krautuvė. Biznis jud-. 
rioje, geroje vietoje, labai pelningas. 
Renda pigi. Norinčiam Įeiti. į biznį 
reta proga. Teirautis pas Tijūnėlį, 

1812 So. Halsted St., Chicago.
Tel.: C Anal 6-7835

PARDUOSIU arba mainysiu gazolino 
stotį su 2-jų aukštų namu. Yra gara­
žas 50x125 pėdų. Sutiksiu mainyti ir 
į užmiesty esančią mažesnę nuosavybę 

BOulevard 8-0316

PARDUODAMA taverna, gerai einąs 
biznis, tas pats savininkas per 12 m. 

3147 So. Halsted Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 ą. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 2 butų perdalyta 1% aukš­
to mūr. rezidencija Marquette Parke. 
Atskiras įėjimas į II aukštą, ekstra 
kambarys ir vonia rūsyje, autom, šil­
dymas gazu. Proga tam, kuris nori 
apleistą namo vidų susitvarkyti. Sku­
bus pardavimas. $17,000. E. Kuršius.

PRIE 63rd ir St. Louis labąįigerame 
stovyje erdvus ir patogus mūro na­
mas, 5 kamb. apačioje ir 2 viršuje; 
autom, alyva šildymas, uždari porčiai, 
garažas, 30 pėdų lotas. $16,800.
A. Rėklaitis.

LABAI geram stovyje 6 butųapart- 
mentinis namas, puikus rūsys; lotas 
75x125, gražus sodelis, gėlės, viskas 
aptverta nauja tvora. Marquette Par­
ko apylinkėje. $60,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. — 5 metų, P/2 
aukšto mūro namas, puikiai įrengtas 
su kilimais, dvigubas garažas, 35 pėdų 
lotas. $24,800. A. Rėklaitis.
MARQUETTE Parke, labai patogioje 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Su biznio galimumais. Automatiškas 
šild. alyva, garažas. Kaina $15,800. 
K. Juknis.

BRIGHTON Parke prie gero susi- 
siekmo 2 butų namas geram stovyje. 
Garažas. Tik $11,800. A. Rėklaitis.

4 BUTŲ erdvus, dailus ir šviesus 
mūro namas. Gražioje apylinkėje, arti 
Halsted ir 73rd. Tiktai $31,000.
K. Juknis.

LABAI gražioje vietoje, tarp me­
džių, 6 kamb. (3 mieg.) mūr. reziden­
cija. Naujas garažas. Dvigubas lotas. 
Arti 67th ir Pulaski Road. $14,000. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
mur. namas su gretimu vertingu lotų, 
kurį galima pirkti ir atskirai.
K. juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O .TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i: 

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

hkbexez

5 year free serv­
ice guarantee 
on Shavemas­
ter’s powerful 
motor.

RADIANT CONTROL

TOASTER
Only the Sunbeam toasts 
with Radiant Control 
that gives uniform 
everytime, whether bread 
is frozen or fresh, rye or 
white, thick or thin.

■liiiiiBwi

SHAVEMASTER
Closer, cleaner shaves than any 
other method, wet or dry.

MIXMASTER
Larger 

BOWL-FIT 
beaters for 

higher, 
lighter 
cakes.

K,

Leo Berman Hardware 
and Appliances

1638 West 63rd Street. HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd Street)

3422 Michigan Avenue ' East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 y East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tų, bet jau sugeba tinkamai pa­
sireikšti baleto mene.

Programai baigiantis kalbėjo 
kun. St. šantaras. Jis padėkojo 
visiems, kurie apsilankė ir prisi­
dėjo piniginėmis aukomis, darbu 
ir talka, vykdant šių metų rink­
liavą Balfo reikalams, šiandien 
galime pasakyti, kad visų lietu­
vių gražiu darbu, sutarta talka 
ir dideliu pasiaukojimu savų nu­
matymą tikslą pasiekėme. Jau tu­
rime per $1'0,000:00 kasoje. Ga­
lėsime tuojau persiųsti mūsų 
vargstantiems broliams tremty­
je pasilikusiems. Balfas didžiuo­
jasi pasiektais tokiais rezulta­
tais, kurie buvo padaryti visų 
lietuvių širdingu sutarimu ir pa­
galba, kai tuo tarpu nė vienas 
nepraradome sveikatos ir pada­
rėme kilnų ir garbingą šalpos 
darbą. Kiekvienas dalyvis gali- 
jausti garbę ir moralinį pasiten­
kinimą, kad prisidėjo, lengvi­
nant tremties dienas seneliams 
ir našlaičiams.

Vėliau prasidėjo linksmoji da­
lis, o programos dalyviams, ku­
rie neėmė jokio atlyginimo, bu­
vo surengta vakarienė. Pirmi- 
ninaks inž. A. Rudis kalbėjo apie, 
pareigą kiekvieno lietuvio, kurią 
jisai turi atlikti. Džiugu, khd 
Chicagos lietuviai suprato šią 
savo pareigą ir gausiai dalyvavo 
gatvėse rinkėjų eilėse, . dosniai 
aukojo ir gausiai parėmė kon­
certą. Tai buvo mūsų tautos vie­
nybės simbolis. Tauta, kurios 
nariai pasiruošę nelaimėje vie­
nas kitam padėti, niekada ne­
žūsta. Konsulas Daužvardis pa­
sveikino lietuvius tokiu gražiu 
ir solidariu darbu. Kun. St. šan- 
taras dėkojo programos daly­
viams, kurie savo darbą paauko­
jo bendram lietuvių šalpos dar­
bui. Rašyt. Alb. Valentinas links­
mai nuteikė dalyvius savo kalba 
apie Balfą. Jis pasakojo juokin­
ga forma, lyg skaitydamas kokį 
feljetoną. A. Gintneris

Turime net tris tokius, kurie ren­
giasi naują gyvenimą pradėti. 
Du iš jų tai M. Brazis ir John 
Gialgaudas. Trečiojo neteko su­
žinoti pavardės.

Toms trims poroms klubas 
rengia vestuves ir drauge išleis­
tuves, nes jie nebebus mūsų na­
riai. Gerai būtų, kad ko daugiau­
sia susirinktų narių palinkėti 
jiems geriausio laimingo gyve­
nimo. Linksma būtų matyti, kad 
žiemą ir daugiau sueitų į poras.

Ir šiaip mūsų klubo nariai ir 
narės linksmai leidžia žiemos va­
karus ar pobūvius. Jei esi našlys 
ar našlė, maloniai kviečiame į 
mūsų pobūvius ar parengimus. 
Dalyvaukite su mumis, gailėtis 
neteks. Klubas jaunas, dar tik 
trejų metų, o jau turi du šimtu 
narių. Nėra pas mus nei piktų 
ginčų nei priekaištų. Visi paten­
kinti. Jeigu kuris nppatenkintas, 
tai žinok, kad tą vakarą neturė­
jo draugo ar draugės.

Korespondentas

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą siun­
tinius su angliška medžiaga kos­
tiumams, maistu, avalyne, vais­
tais ir kt. (į kitus Europos kraš­
tus tik maistą) su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo­
kami čia, gavėjas nieko nemo­
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu­
ropos sandėlių. Greitas prista­
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są­
rašų :

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00.
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PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORTOS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbuf 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDaiykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi­
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, UI 

WAlbrook 5-3671

DĖMESIO, DĖMESIO!
Radijo aparatai, su kuriais 

girdima LIETUVA, Vilnius, Ro­
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlė® su pil­
nu lietuvišku raidynu. Galima 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Skelb.).

— Savo auka palengvink se~ 
>elių sunkias tremties dienas!

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTĘĄ - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MARQUETTE Parke — arti 65th ir 
Washtenaw, 5 didelių kambarių mūro 
bungalow, karštu vandeniu alyva ap­
šildomas, platus lotas, medinis geras 
garažas. Savininkas parduoda nebran­
giai. HE 4-2012.

3347 SO. MORGAN ST.
2 aukštų mūrinis, krautuvės ir buto 
namas, ekstra lotas. Tuščias. Įmokėti 
$1,500, balansas mėn. išmokėjimais.

RAvenswood 8-6530

ARTI 69th IR THROOP STREET 
6 kambarių modernus namas, 3 mie­
gami, karšto vandens gazo šildymas, 
po visu namu rūsys. Įkainuotas par­
davimui.

KELSEY REALTY 
WEntworth 6-8252

MIAMI, FLORIDOJE, medinis 2 butų 
namas. Kaina $8,500. Parduosiu arba 
mainysiu į kitą nuosavybę.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, krautuvė 
ir 7 modernių kambarių butas, karštu 
vandeniu alyva apšildomas. Visas jar­
das cementuotas, 2 auto mūrinis ga­
ražas. 6637 S. Ashland Avė. HE 4-2061

GERIAUSIAS ir pigiausias pirkinys 
Marquette Parke. 2 butai po 5 kamb. 
ir gražus 3 kamb. butas atskirai. Bun­
galow stogas, 2 auto garažas. Išgrįsta 
užpakalinė gatvelė. Greitam pardavi­
mui kaina tiktai $27,950.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
Notaro raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

855 EAST 88th St. $14,500—5 kamb. 
mūrinis bungalow. Uždari porčiai. Pa­
lapinės, nuo sienos iki sienos kilimai. 
Alyva šildymas, 2 auto garažas. Arti 
IC, mokyklų, krautuvių. ST 3-6599.

BERWYN — savininkas parduoda 5 
kamb. mūrinį bungalow. 1 kambarys 
viršuje. Pilno dydžio pastogė ir rūsys. 
Gazu šildymas. Geras susisiekimas. 
Kaina $16,300.

3107 SCOVILLE AVE.

$2,000 ĮMOKANT NUPERKA 2 BUTU 
GRAŽU NAMĄ. 4-4 kmb. su 3 kmb. 
pastogėje. Pajamų $100 mėn. plus 
butas. $8,900. 26th ir Sawyer apylin­
kėje. Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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